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LA MILA ECOSAL, CU GUNOIUL LA POARTĂ ŞI CU MAIDANEZII PE URME > REALITATE /04

Un cartier îngropat în gunoaie, lume 

necivilizată şi autorităţi impasibile 

şi absente la strigătul disperat al 

locuitorilor din zona centrală a oraşului, 

care au ajuns la limita răbdării şi care 

se plâng că sunt nevoiţi să stea cu 

uşile şi cu ferestrele închise, deşi afară 

e foarte cald, din cauza mirosului 

insuportabil care se degajă de la 

gunoaiele din stradă.  . Raluca Ichim

Teribilul incident s-a pe-
trecut luni după-amiază, 
într-un apartament de pe 
raza Secţiei 3 Poliţie. O ado-
lescentă de 17 ani a născut 
un prunc a cărui viaţă nu a 
mai putut fi  salvată. Mama 
minoră, elevă la un liceu din 
Galaţi, şi-ar fi  ascuns sarcina 
de teamă şi ruşine. Poliţia şi 
Protecţia Copilului au des-
chis anchete pentru a sta-
bili circumstanţele în care 
fata a rămas însărcinată şi 
cauzele care au dus la naş-
terea spontană. . Mariana

Constandache  pag. 03 
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editorial
viaţa liberă
Întâmplarea nefericită care moare la naştere

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

O adolescentă de 17 ani
 din Galaţi a dat 
naştere unui copil 
prematur, acasă, 

pe ascuns. Copilul nu a 
supravieţuit, iar mama este 
în spital şi se află în faţa unor 
cercetări penale. Realitatea 
dură este aceasta, motivele 
din spatele ei sunt atât de 
profund ancorate în societatea 
românească încât e greu de 
crezut că vom scăpa prea 
curând de ele. 

45 la sută dintre mamele sub 
15 ani din Uniunea Europeană 
provin din România, unde unu 
din zece nou-născuţi are o mamă 
minoră, relevă un studiu al 

Organizaţiei Salvaţi Copiii, dat 
publicităţii la fi nele lui aprilie. 
Fenomenul gravidităţii în rândul 
minorelor este frecvent asociat cu 
mortalitatea infantilă crescută, 
conform raportului Ministerului 
Sănătăţii (INSP) pentru 2022. 

Cu peste 30 de ani în urmă, 
când mă afl am la vârsta 
respectivă, aveam informaţiile 
necesare pentru a preveni 
o sarcină, dar nu mereu şi 
mijloacele materiale pentru asta. 
Între timp, banii nu mai sunt 
aşa o problemă, dar informaţia 
pare să se găsească mai greu, 
iar sistemul de învăţământ nu 
prea oferă nici educaţia sexuală 
necesară, nici dramul acela de 
încredere care să-ţi permită să ceri 
sfatul sau ajutorul unui profesor, 
atunci când ştii că familia nu este 
dispusă, din convingeri religioase 

ori de altă natură, să ţi-l ofere. 
Singure, confruntându-se cu 
stigma socială şi cu respingerea 
completă, atât din partea 
partenerului, cât şi a familiei 
acestuia şi a celei proprii, ce soluţii 
au aceste fete? Pentru cine crede 
că exagerez, iată mărturia unei 
viitoare mame minore de 16 ani, 
cuprinsă în studiul Organizaţiei 
Salvaţi Copiii pe acest subiect.

„Când i-am spus (partenerului) 
mi-a tras o palmă de a început să 
îmi curgă sânge din gură. Mi-a zis 
că de ce îi spun lui? Că poate nici 
nu e al lui! Deși știa că nu am avut 
niciun alt prieten. Mi-a zis că n-are 
de gând să plătească toată viaţa 
pensie alimentară. Și m-a lovit. 
Mi-a zis că sunt o proastă. O curvă. 
Cu o săptămână înainte îmi zisese 
că sunt iubirea vieţii lui. Că o să 
fi e cu mine toată viaţa. Când i-am 

spus l-am văzut pentru ultima 
dată. Am înţeles de la niște vecini 
că a fugit în Italia. Maică-sa mi-a 
transmis prin niște cunoscuţi că 
mă face una cu pământul dacă mă 
vede, că din cauza mea i-a plecat 
băiatul de acasă.“ 

De ce nu găsim puterea 
să creăm un cadru pentru ca 
„întâmplarea nefericită“ prin care 
trec aceste fete să nu se termine 
cu naşterea unui copil mort sau 
neviabil, iar incapacitatea unora 
de a fi  mame să nu le stigmatizeze 
pe viaţă sau să le bage în puşcărie? 
Politica struţului nu funcţionează, 
e clar. Educaţia pentru sănătate 
trebuie făcută, prevenţia trebuie 
încurajată real, cu produse 
gratuite, nu cu pliante, iar 
controalele medicale periodice în 
şcoli ar trebui să fi e o constantă, 
nu o excepţie. ,

AncaSpan
u

maxime

“
Familia este un 
loc unde minţile                 
vin în contact
una cu cealaltă
BUDDHA

sinaxar
5.06.2024

Odovania Înjumătăţirii u

praznicului Cincizecimii; 

Sf. Sfi nţit Mc. Dorotei, ep. 

Tirului; Sf. Mc. Apolon și Leonid

u Când credeam că le-am 
văzut, auzit și resimţit pe toate, 
a venit această veste din partea 
publicaţiei de scandal și bineţe 
Ciao.ro: „Caniculă supremă în 
România, zilele următoare...“.

Fiind vorba de varianta 
supremă a caniculei, logic si 
meteorologic ar fi  să fi e convocat, 
de urgenţă, Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării, că altfel ne moare 
speranţa ultima că și să vezi atunci 
„doliu imens“!

u Un bărbat din Japonia, care 
a cheltuit vreo 15.000 de dolari 
pentru a se „transforma“ în câine 
s-a răzgândit. Bărbatul-câine spune 
că vrea să fi e alt animal, pentru 
că e prea difi cil să meargă ca un 
Collie.

Haios este că, deși acum este 
câine, japonezul vorbește. Poate 
și pentru că mai difi cil pentru el 
decât mersul de câine Collie este să 
latre ca un maidanez scăpat de sub 
supravegherea hingherilor de la 

adăpostul pentru potăi imaginare 
Obregia. Permiteţi-mi luxul și 
prostia riscante de a-l crede pe 
cuvânt pe nipon! Cred că nu-i ușor 
să fi i câine, mai ales atunci când 
întâlnirea cu un copac te aduce 
în delicata situaţie de a i te adresa 
ecologic ca ultimei toalete publice: 
„Ocupat?!“

u Regele asfaltului și al 
bitumului ar putea lucra cu 
jumătate de normă la ANM!

După ani de zile de chin și 
frustrare, în care a fost ignorat pe 
nedrept, Dorinel Umbrărescu a 
primit o ofertă de colaborare din 
partea Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie, din motive 
onomastice evidente și ușor de 
intuit. Purtătorul de cuvânt de la 
ANM a declarat că Umbrărescu 
este cel mai îndreptăţit să 
vorbească despre temperaturile 
caniculare măsurate și prognozate 
la umbră. Vestea mai puţin bună 
pentru regele asfaltului Dorinel 
Umbrărescu este că, pentru a putea 
lucra la ANM, ar trebui să abdice, 
să renunţe la tron, or în istoria 
regalităţii românești nu există un 
precedent.

u Viceprimarul comunei 
vasluiene Codăești, Lenuţa 
Damian, care este și profesor de 
Limba Română, a fost trimisă 
în judecată pentru înșelăciune, 
pentru că a predat cu acte false.

De asemenea, doamna Nuţi este 
acuzată de violenţă nedomestică 
pentru că le-a spus copiilor de la 
școala la care predă Limba Română 
că „Fraţii Jderi“ sunt cămătari și 
membri ai unui clan mafi ot. .

tragedia
CURCUBEUL TRIUMFAL (I)

divina

nec plus ultra

CARE pe CARE

ION ZIMBRU                                   (DOSARELE XYZ) 

    ! nu crede c-o să vină, dar cată peste zare -

    ce vrea de la zadarnic? ce vrea de la neant?

    ce-aşteaptă de la CERUL/PRINCIPIU arogant?

    de la ETERNUL cinic şi hâd „CARE pe CARE“?

    ! mai bine-ar zice: gata, salut, mă sui în plante

    decât să scriu postume în timpul vieţii, sunt

    prea sclav n-ale candorii, prea simplu şi mărunt,

    să nu stârnesc uimirea şi mila celui DANTE,

    celui SHAKESPEARE, şi altui, şi altui, celor care

    (şi)-au manuscris blestemul şi au cătat în zare!

    ! nu crede c-o să plece, dar simte-nduioşare

    de cântecuri cu pene în sălcii care plâng,

    şi simte-mbrăţişarea pământului, adânc,

    sărutul ne/răbdării adulmecând să zboare!

    ! plăcutul şi utilul?! - ce baliverne scumpe,

    ce POT în TIMP şi-n SPAŢIU, la care se reped

    naivi ai lăcomiei! – zvârl barda, strig, repet

    când sufl ul SIMFONIEI a V-a iar irumpe:

    când frigul stă-n căldură şi caldul stă la rece,

    NU CREDE c-o să vină, NU CREDE c-o să plece! 

şi ţara se piaptănă
 Japoneza care mulatră nu mușcă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in câte-mi şopteşte şi-mi 
arată geografi a planetară 
terestră, Mediterană-i 

mare pe mijlocul pământului 
şi locuieşte-nspre sudul teiului 
în care stai şi cauţi cu privirea 
către răsărit. Din câte ştiu de la 
tine, Ea dinspre această mare 
trebuie să vină, dinspre Roma, 
nu dinspre dealurile Ciutei, da?! 
Şi dacă-i aşa, ce te tot sui şi stai în 
vârful teiului, numai când plouă, 
şi te tot zgâieşti la curcubeul ăla 
cotit, cum şi acuma? Tu pe Ea 
o aştepţi, da? Sau te fascinează 
vărgatul ăsta strâmb şi ai uitat 
punctele cardinale? Oare nu 
cumva ai luat-o razna din cauza 

cestui cearcăn colorat? Ori 
eşti prea plin de tine fi indcă 
atunci, în dârdora Copilăriei, 
când curcubeul era alb-negru, 
ai luat fata aceea în rochie de 
stambă arsă de soare şi v-aţi dus 
pe dealul Ciorii şi l-aţi vopsit, 
iar acuma te holbezi la el, de 
parcă-i ceri mulţumire? Sau n-o 
mai aştepţi pe Ea? Ori nu mai 
vine, şi tu te sui în vârful teiului 
şi plângi, să nu te văd? Dacă nu 
plângi, de ce ai ochii umezi? Vezi, 
ai grijă, nu te mai smiorcăi-n 
copacul ăsta nevinovat, că 
lacrimile-s sărate, intră-n 
pământ, la rădăcină... şi se poate 
usca, mai ales dacă plânsu-i 
mincinos... şi iei pasul şi lovitura, 
şi te sfărâm, nu glumesc! Văd că 
nu prea vrei să mă dumireşti, 

însă ceva s-a întâmplat cu tine! 
O faci pe misteriosul? O faci pe 
deşteptul, da? Azi noapte, pe la 
douăzeci şi patru de ceasuri, te-
am auzit cum şedeai pe craca aia 
cu pupăză şi recitaţi dimpreună 
despre arcul ăsta colorat şi 
căpietor! Recitaţi pe două voci! 
Unde ai văzut tu, unde aţi văzut 
voi curcubeu n-întuneric? Că 
(noaptea) şi pupezele-s negre, 
da? Ştiu că şi în vreme de noapte 
sunt fenomene din astea pe 
bolta cerească, însă parcă era-
nnourat, da? Ori eşti devastat de 
curcubee imaginare? Uite, chiar 
îmi aduc aminte cuvintele pe 
care le îngânai cu pupăza din 
tei: „Vino la mine, vino la mine, 
domnule curcubeu!/... Vino la 
mine-n odaie, vino şi-n odaia 

sufl etului meu!// Vino, te aştept 
mâine, te aştept cu mâinile 
amândouă/ şi mă rog să plouă, 
şi mă rog să plouă!// Hai, vino 
repede, vino mai repede, şarpe 
divin!/... Te aştept cum doar pe Ea 
o aştept în vecii vecilor! Amin!// 
Să ştii că mă supăr şi pic din tei, 
dacă nu vii/ şi n-o să mai aibă 
cine să te coloreze când o să te-
ntuneci de singurătate-n pustii!/ 
Vino măcar până la poarta, până 
la uşa gândului meu!/... te rog 
frumos, nu-mi spune că nu mă 
auzi, domnule curcubeu!“... Aşa 
trăncăneai în tei! Şi eu nu pot 
zice că nu-i frumos! Dar trebuie 
să înveţi şi din poezia lui Nicolae 
Labiş: „Azi sunt îndrăgostit... 
e-un curcubeu/ deasupra lumii 
sufl etului meu!“... (Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O minoră din Galaţi, 
anchetată penal 
după ce a născut acasă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Teribilul incident s-a petrecut 

luni după-amiază, într-un 

apartament de pe raza Secţiei 

3 Poliţie. O adolescentă de 17 

ani a născut un prunc a cărui 

viaţă nu a mai putut fi  salvată. 

Mama minoră, elevă la un 

liceu din Galaţi, și-ar fi  ascuns 

sarcina de teamă și rușine. 

Poliţia și Protecţia Copilului 

au deschis anchete pentru a 

stabili circumstanţele în care 

fata a rămas însărcinată și 

cauzele care au dus la nașterea 

spontană. 

Secţia 3 Poliţie a fost alertată 
luni după-amiază, cu puţin înain-
te de orele 16,00 de un bărbat care 

s-a recomandat a fi  tatăl adoles-
centei de 17 ani și care a susţinut 
că fi ica sa sângerează abundent. 
La locuinţa indicată s-au deplasat 
echipaje de ambulanţă și poliţiști. 
Medicii au stabilit că tânăra sufe-
rise o hemoragie puternică după 
ce născuse, aparent prematur, o 
fetiţă. Se pare că ar fi  ascuns sar-
cina și nu și-ar fi  dat seama de pe-
ricolul în care se afl a, așa că a ex-
pulzat fătul, înainte să poată cere 
ajutor. Din păcate, nou-născutul, 
găsit în stare gravă și fără semne 
vitale, nu a putut fi  salvat. 

 ”La sosirea echipajului medi-
cal, nou-născutul se afl a în stop 
cardio-respirator, iar în ciuda 
manevrelor de resuscitare, a fost 
declarat decesul acestuia. Mino-
ra a fost transportată la spital, în 
vederea acordării de îngrijiri me-

dicale de specialitate”, au anunţat 
reprezentanţii IPJ Galaţi în cursul 
după-amiezii de luni, 3 iunie. 

Poliţiștii au deschis o anche-
tă, întocmind dosar penal pentru 
ucidere din culpă. Urmează ca, în 
funcţie de rezultatul necropsiei 
fătului, să stabilească cu exacti-
tate cauza decesului, împrejură-
rile în care s-a produs acest eve-
niment și să realizeze încadrarea 
juridică a faptei.

 ”Lipsă de educaţie 
și de comunicare” 

Este opinia psihologilor privind 
cauzele care duc de cele mai multe 
ori la astfel de incidente tragice. 
Minorele, unele cu vârste chiar 
mai mici decât cea în cauză, nu 
au un minim de educaţie sexuală, 
nu comunică efi cient cu părinţii 

sau alţi adulţi apropiaţi și ajung 
să suporte consecinţele unor ex-
perienţe pe care nu știu cum să 
le gestioneze. La acestea se adau-
gă teribilismul specifi c vârstei și 
dorinţa de a fi  ”în trend”. Dacă la 
mijloc au fost doar acești factori 
ori a mai fost vorba și de alte pro-
bleme în familie, asta urmează să 
fi e stabilit de ancheta DGASPC.

”Noi ne-am autosesizat în 
urma informaţiilor apărute în 
spaţiul public. Am luat legătura 
cu familia  și cu minora, în mă-
sura în care s-a putut discuta cu 
ea în acest moment. Suntem în 
etapa de verifi care a relaţiilor din 
familie, să vedem exact despre ce 
este vorba acolo”, a precizat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi, în cursul dimi-
neţii de marţi, 4 iunie.  .

TERIBILISM, LIPSĂ DE EDUCAŢIE ȘI DE COMUNICARE  .  DEFICIENŢE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 5 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian – Covrigărie; bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor;  strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Petrecerea fără puţină ceartă 
nu e petrecere, au considerat mai 
mulţi gălăţeni care au participat, 
în weekend, la manifestările orga-
nizate cu diverse prilejuri în judeţ, 
dar în principal în municipiul Ga-
laţi. Echipajele de intervenţie con-
stituite din poliţiști și jandarmi au 
avut de muncă la cele zece mani-
festări cultural-artistice, aglome-

rările de oameni nefi ind lipsite 
de incidente provocate de cei care 
au depășit fi e limitele consumului 
de alcool, fi e ale bunului-simţ. Cei 
peste 250 de jandarmi mobilizaţi 
în patrule de monitorizare a or-
dinii publice au depistat aproape 
20 de situaţii de escaladare a unor 
confl icte spontane, izbucnite de la 
diverse pricini mărunte. 

”În 19 situaţii jandarmii au 
prevenit escaladarea unor con-
fl icte spontane, au îndepărtat 

persoanele care tulburau ordinea 
și liniștea publică şi care adresau 
injurii și expresii jignitoare al-
tor participanţi la manifestările 
publice, totodată fi ind aplicate 
măsuri sancţionatorii în cuan-
tum total de 6.100 lei”, au anun-
ţat reprezentanţii Jandarmeriei 
Galaţi. Patrulele de jandarmi au 
fost solicitate să intervină și la opt 
incidente semnalate prin 112 și 
au verifi cat peste 500 de persoane 
prin aplicaţia e-Dac. . 

sancţiuni
Amendaţi pentru că au dat distracţia pe scandal

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Combinatului și George Coșbuc. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Schela și Pechea, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni și Piscu. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . Mariana Constandache
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Deşeuri şi neglijenţă pe 
o stradă centrală din oraş

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un cartier îngropat în gunoaie, 

lume necivilizată și autorităţi 

impasibile și absente la strigătul 

disperat al locuitorilor din zona 

centrală a orașului, care au ajuns 

la limita răbdării și care se plâng 

că sunt nevoiţi să stea cu ușile și 

cu ferestrele închise, deși afară e 

foarte cald, din cauza mirosului 

insuportabil care se degajă de la 

gunoaiele din stradă.  

Din păcate, nu este vorba 
despre un cartier mărginaș al 
orașului, nici de o suburbie a aces-
tuia, ci este realitatea pe care o 
trăiesc gălăţenii care locuiesc în 
zona Pieţei Centrale din oraș, lân-
gă Biserica ”Sfântul Haralambie”. 
O gălăţeancă ce locuiește chiar 

lângă lăcașul de cult ne-a solicitat 
ajutorul și ne-a mărturisit că, deși 
are plătite taxele și impozitele la 
zi, i se pare că locuiește într-un 
oraș în care are doar obligaţii, 
fără ca cineva să plece urechea și 
la problemele din unele zone.

 ”Îmi place zona în care 
locuiesc, dar am ajuns 
la capătul răbdării” 

Atât cititoarea noastră, cât și 
alţi locuitori ai zonei spun că ceea 
ce se întâmplă în cartierul lor 
pare desprins dintr-o altă lume, 
o lume în care nu există bun-simţ 
și nici civilizaţie. „Pe lângă fap-
tul că ne luptăm zilnic cu mizeria 
lăsată la porţile noastre, suntem 
nevoiţi să facem faţă și unei hai-
te de câini, peste 10, care sunt 
extrem de agitaţi și care mușcă. 
Sar la biciclete, ne agaţă hainele 

și ne sperie. Ne e frică să ieșim 
din case după-amiaza. Nimeni nu 
face nimic în acest sens”, se plâng 
la unison locuitorii de pe strada 
Zilei din Galaţi. Din păcate, zona 
respectivă nu este singulară. De 
mizerie, gunoaie și un peisaj de-
zolant au parte și locuitorii de pe 
strada Traian, din zona blocurilor 
A9, care reclamă aceeași proble-
mă, a gunoaielor din stradă și a 
materiilor fecale lăsate de bine-
voitori pe trotuarele dintre blo-
curi. „Îţi este scârbă să ieși din 
casă și trebuie să ai mare grijă pe 
unde calci, să nu te trezești cu o 
bucurie pe pantofi ”, zice un alt 
gălăţean din zonă.

Pentru că locatarii din zonă au 
solicitat de mai multe ori ajutorul 
Primăriei, atât telefonic, cât și în 
scris, o echipă de la Salubritate 
a ajuns în zonă și a făcut puţină 

lumină. Pentru a afl a și noi ce de-
mersuri trebuie făcute pentru a 
locui într-o zonă curată, am solici-
tat părerea Primăriei Galaţi. „S-a 
intervenit ieri (marţi, 6.06.2024) 
și a fost salubrizată zona la care 
faceţi referire de echipe ale Ser-
viciului Ecosal. De asemenea, s-a 
deplasat și echipa de ecarisaj, care 
a monitorizat și monitorizează 
în continuare zona în vederea 
ridicării câinilor abandonaţi pe 
domeniul public”, se arată în 
răspunsul Compartimentului de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi. Facem menţiunea că s-a 
intervenit pentru curăţenie doar 
în zona Pieţei, spaţiul public de pe 
strada Traian rămânând în conti-
nuare cu gunoaie. Așteptăm și în 
acea zonă echipa Ecosal pentru 
a „ușura” trotuarele și spaţiile 
verzi din zonă de gunoaie. .

LA MILA ECOSAL, CU GUNOIUL LA POARTĂ ȘI CU CÂINII MAIDANEZI PE URME  .  REALITATE 

 SE TRAGE DIN 

NOU ÎN POLIGON, 

PÂNĂ LA 

SFÂRŞITUL LUNII

EXERCIŢII. Garnizoana 

Galaţi anunţă că noi trageri de 

luptă au loc și în cursul lunii iunie, în 

Poligonul de la Smârdan. Exerciţiile, 

care implică folosirea de muniţie 

reală, se vor desfășura după 

următorul program:  3 - 7 iunie 

2024, zilnic, în intervalul orar 9,00-

22,00; 10 - 14 iunie 2024, zilnic, în 

intervalul orar 9,00-22,00;  17 – 21 

iunie 2024, zilnic, în intervalul orar 

9,00-22,00;  25 – 28 iunie 2024, 

zilnic, în intervalul orar 9,00-22,00. 

În aceste perioade este interzis 

accesul populaţiei, animalelor și 

vehiculelor în perimetrul poligonului. 

De asemenea, cetăţenii trebuie să 

respecte restricţiile de circulaţie pe 

drumurile de acces spre poligon și 

semnifi caţiile tăbliţelor/panourilor 

indicatoare ”Trecerea interzisă – 

Poligon de tragere”.  . Mariana 

Constandache 
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Absolvenţii gălăţeni 
din acest an, aşteptaţi 
să se înscrie la şomaj
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Absolvenţii gălăţeni ai 

instituţiilor de învăţământ, 

promoţia 2024, se pot înregistra 

în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) ca persoane 

în căutarea unui loc de 

muncă, în termen de 60 de zile 

calendaristice de la absolvire, 

pentru a benefi cia de servicii 

personalizate în vederea 

integrării pe piaţa forţei de 

muncă, informează agenţia 

gălăţeană. 

 AJOFM precizează că acest 
demers este o etapă prealabilă și 
obligatorie în vederea obţinerii 
facilităţilor acordate potrivit Le-
gii nr. 76/2002. Astfel, absolvenţii 
care se înregistrează în evidenţa 
AJOFM Galaţi benefi ciază de ser-
vicii de informare și consiliere 
profesională, medierea muncii, 
servicii gratuite de formare pro-
fesională, precum și de facilităţi 
fi nanciare.

 Prin absolvent al unei insti-
tuţii de învăţământ se înţelege 
persoana care a obţinut o diplo-
mă sau un certifi cat de studii, în 
condiţiile legii, în una dintre in-
stituţiile de învăţământ gimna-
zial, profesional, special, liceal, 

postliceal sau superior, de stat ori 
particular, autorizat sau acredi-
tat în condiţiile legii.

 Prime de inserţie pentru 
cei care se angajează 
pe mai mult de un an 

Pentru absolvenţii de liceu 
promoţia 2024, termenul de 60 
de zile, indiferent de promovarea 
sau nepromovarea examenului 
de bacalaureat, este cuprins între 
8 iunie și 6 august 2024. Pentru 
cei care au corijenţe și nu au situ-
aţia încheiată la toate materiile, 
termenul de 60 de zile începe de 
la data susţinerii și promovării 
examenului de corijenţă.

 Absolvenţii instituţiilor de 
învăţământ și ai școlilor speci-
ale, în vârstă de minimum 16 
ani, care, în termen de 60 de zile 
de la absolvire, se înregistrează 
la AJOFM și, în acest termen, se 
angajează cu normă întreagă 
pentru o perioadă mai mare de 
12 luni benefi ciază, din bugetul 
asigurărilor pentru șomaj, de o 
primă de inserţie egală cu de trei 
ori valoarea indicatorului social 
de referinţă (ISR) în vigoare la 
data încadrării. Plata se efectu-
ează în două tranșe: prima – după 
încadrare și a doua – după cele 
12 luni.

  Începând de la 1 martie 2024, 
valoarea ISR este de 660 de lei.  

 Pentru absolvenţii de studii 
superioare, termenul de 60 de 
zile se calculează de la fi nalizarea 
studiilor anului terminal (data 
promovării ultimului examen) 
sau de la data susţinerii și pro-
movării examenului de licenţă/
disertaţie (promoţia 2024). 

 Actele necesare 
pentru înregistrare 

Înregistrarea absolvenţilor ca 
persoane în căutarea unui loc 
de muncă se realizează la sediul 
AJOFM Galaţi (str. Domnească 
nr.191), la sediul ALOFM Tecuci 
(str. Mihail Kogălniceanu nr. 60, 
Bl. A 2, parter) sau la sediul ALO-
FM Târgu Bujor (str. Eremia Gri-
gorescu, nr. 28). Se alege agenţia 
în a cărei rază teritorială își au 
domiciliul absolvenţii. 

 Documentele necesare pentru 
înregistrare sunt actul de studii 
și actul de identitate, ambele în 
original.

 Cuantumul și condiţiile 
acordării indemnizaţiei 
de șomaj

  Absolvenţii în vârstă de mini-
mum 16 ani care, în intervalul de 
60 de zile de la data absolvirii, nu 
au reușit să se încadreze în mun-
că potrivit pregătirii sau nivelului 
studiilor pot benefi cia, la cerere, 
de indemnizaţie de șomaj, egală 

cu 50% din valoarea ISR în vigoa-
re la data stabilirii acesteia ( ju-
mătate din 660 de lei, adică 330 
de lei ), pentru o perioadă de şase 
luni, dacă cererea este înregistra-
tă în termen de cel mult 12 luni de 
la expirarea celor 60 de zile. 

AJOFM menţionează că indem-
nizaţia de șomaj se poate acorda de 
la expirarea celor 60 de zile de la 
absolvire (începând cu data de 7 
august 2024), în situaţia în care ce-
rerea este înregistrată în termen 
de 10 zile de la expirarea celor 60 
de zile de la absolvire, sau de la 
data înregistrării cererii de acor-
dare a indemnizaţiei de șomaj, 
dacă aceasta este înregistrată 
după expirarea celor 10 zile, dar 
 nu mai târziu de 12 luni  de la data 
expirării perioadei de 60 de zile.

 Documente necesare pentru 
stabilirea dreptului la indemni-
zaţie de șomaj sunt actul de stu-
dii și cel de identitate, ambele în 
original. 

NU BENEFICIAZĂ de indem-
nizaţie de șomaj absolvenţii care 
nu s-au înregistrat ca persoane în 
căutarea unui loc de muncă în 
termenul de 60 de zile de la data 
absolvirii studiilor și cei care, la 
data solicitării, au fost admiși 
sau urmează cursurile unei for-
me de învăţământ, organizate 
sau acreditate, după caz, în con-
diţiile legii. .

VISURILE SUNT UNA, REALITATEA E ALTA  .  AJOFM

 ALBUM DE ARTĂ 

DEDICAT 

LUI CORNEL 

CORCĂCEL
LANSARE. Vineri, 7 iunie, 

de la ora 18.00, la Casa Artelor 

(str. Domnească nr. 58), este 

programată lansarea albumului de 

artă „Constantin-Adrian (Cornel) 

Corcăcel“, scris de istoricul şi 

criticul de artă Corneliu Stoica. 

Albumul reprezintă o incursiune 

în viaţa și opera unuia dintre 

cei mai activi membri ai fi lialei 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici 

din România, artist cu o bogată 

activitate artistică şi academică 

(lector la Facultatea de Arte a 

Universităţii „Dunărea de Jos“ şi 

profesor la Liceul de Arte „Dimitrie 

Cuclin“). Evenimentul va fi  moderat 

de criticul literar şi bibliotecarul Adi 

Secară. În cadrul lansării, va avea 

loc şi un recital susţinut la pian de 

Olga Babii, profesoară la Liceul de 

Arte.  . V.L. 

342,9745UU

gram aur

5,1183OO

franc elveţian gra

4,5757 UU
dolardol

4,9752UU

euro
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Elena Udrea a scăpat 
de acuzaţii în dosarul 
Hidroelectrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie a dispus defi nitiv, 

marţi, încetarea procesului 

penal împotriva Elenei Udrea 

în dosarul Hidroelectrica, în 

care este acuzată de trafi c de 

infl uenţă şi spălare de bani, în 

legătură cu suma de 5 milioane 

de dolari pe care ar fi  primit-o 

de la omul de afaceri Bogdan 

Buzăianu, informează Agerpres. 

Aceeaşi soluţie a fost dispusă 

şi în cazul jurnalistului Dan 

Andronic, acuzat de mărturie 

mincinoasă. Prescrierea faptelor 

în acest dosar a fost constatată 

încă de la judecarea dosarului pe 

fond la Curtea de Apel Bucureşti, 

în aprilie 2023. 

Marţi, instanţa supremă a res-
pins apelurile introduse de DNA 
şi Elena Udrea, fi ind menţinută 
decizia instanţei de fond privind 
încetarea procesului penal. Pe de 
altă parte, Elena Udrea trebuie să 
achite suma de 3,4 milioane de 
euro. Udrea se afl ă în penitenci-
arul Târgşor, unde execută o pe-
deapsă de 6 ani, primită în dosarul 
Gala Bute.

 În dosarul Hidroelectrica, Ele-
na Udrea a fost trimisă în judecată 
de DNA, în decembrie 2017, pentru 
trafi c de infl uenţă şi spălare a bani-

lor, iar jurnalistul Dan Andronic, 
pentru mărturie mincinoasă. Po-
trivit DNA, Elena Udrea a acceptat 
în anul 2011 promisiunea făcută 
prin intermediari de omul de afa-
ceri Bogdan Buzăianu de a primi 
suma de 5 milioane de dolari pen-
tru a-şi exercita infl uenţa asupra 
factorilor de decizie din cadrul 
Ministerului Economiei şi Hidro-
electrica, în vederea menţinerii, 
în condiţiile deja negociate, a con-
tractelor pe care societatea omului 
de afaceri (Energy Holding - n.r.) le 
încheiase cu Hidroelectrica.

 Din suma promisă, Elena Udrea 
a primit, în noiembrie 2011, prin 
intermediari, 3.800.000 de dolari, 
dar şi o creanţă de 900.000 de euro. 

Creanţa reprezenta o sumă pe care 
o fi rmă a omului de afaceri o îm-
prumutase unui terţ şi care era 
garantată cu părţi sociale ale unei 
societăţi comerciale care deţinea 
două publicaţii, printre care şi co-
tidianul „Evenimentul zilei”.

 Anchetatorii mai arătau că, 
pentru a ascunde că era benefi -
ciara reală a creanţei de 900.000 
euro, care i-ar fi  conferit pe cale 
de consecinţă şi puterea de a 
infl uenţa activitatea cotidianu-
lui „Evenimentul zilei”, Udrea a 
preluat această creanţă de la fi r-
ma controlată de omul de afaceri 
prin interpunerea unei alte fi rme 
paravan, aparţinând unei cunoş-
tinţe. .

FAPTELE S-AU PRESCRIS  .  MITĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Procurorul general Alex Flo-
renţa a sesizat marţi Inspecţia 
Judiciară şi solicită cercetarea 
a doi judecători de la Curtea de 
Apel Ploieşti care i-au eliberat 
din arest preventiv pe cei trei 
bărbaţi acuzaţi de crima comisă, 
în februarie, la un hotel din zona 
Padina, când un bărbat de 41 de 
ani a murit înjunghiat.

 Într-un comunicat remis de 
Parchetul General, Alex Florenţa 

îi acuză pe cei doi judecători că 
şi-au exercitat funcţia cu gravă 
neglijenţă, iar motivarea invo-
cată de aceştia pentru revocarea 
măsurii arestului preventiv este 
"vădit contrară raţionamentului 
juridic, de natură să afecteze 
prestigiul justiţiei sau demni-
tatea funcţiei de judecător sau 
procuror“.

 Printr-o încheiere din data de 
13 mai, doi judecători de la Curtea 
de Apel Ploieşti au admis contes-
taţia formulată de trei inculpaţi 
şi au dispus înlocuirea măsurii 

arestului preventiv cu măsura 
arestului la domiciliu.

 "Fără a pune în discuţie pu-
terea de lucru judecat a înche-
ierii menţionate, s-a apreciat că 
faptele celor doi judecători de a 
ignora materialul probator, care 
relevă dincolo de orice dubiu re-
zonabil starea de pericol pe care 
o reprezintă punerea în libertate 
şi, implicit, reîntoarcerea incul-
paţilor în comunitate, întru-
nesc elementele constitutive ale 
abaterii disciplinare constând 
în exercitarea funcţiei cu gravă 

neglijenţă. De asemenea, faptele 
judecătorilor de a nu motiva în 
concret în cuprinsul încheierii 
care sunt motivele care să justi-
fi ce înlocuirea măsurii arestării 
preventive a inculpaţilor întru-
nesc elementele constitutive ale 
abaterii disciplinare constând în 
lipsa totală a motivării ori moti-
varea în mod vădit contrară ra-
ţionamentului juridic, de natură 
să afecteze prestigiul justiţiei sau 
demnitatea funcţiei de judecător 
sau procuror“, se afi rmă în comu-
nicatul Parchetului General. .

parchet
Procurorul general cere anchetarea judecătorilor 
care au eliberat trei acuzaţi de crimă

Astăzi, Ziua 
Învăţătorului

LIBER. Elevii, profesorii şi personalul 

din învăţământ vor avea zi liberă astăzi, 

cu prilejul Zilei Învăţătorului. Aceasta este 

marcată pe 5 iunie - data de naştere a ma-

relui dascăl Gheorghe Lazăr, întemeietorul 

învăţământului modern românesc. Data de 

5 iunie a fost declarată ofi cial Ziua Învăţă-

torului prin Legea nr. 289 din 29 octombrie 

2007.   Vacanţa de vară va începe vineri, 

21 iunie, după fi nalizarea cursurilor. Prin 

excepţie, pentru clasele a XII-a zi, a XIII-a 

seral şi frecvenţă redusă, anul şcolar se 

încheie pe 7 iunie, iar pentru clasa a VIII-a, 

pe 14 iunie.  . Cristinel Luca

 DARURILE DE LA 

NUNTĂ ŞI BOTEZ 

NU SUNT 

IMPOZABILE
ANAF. Sursele de fonduri 

de natura darurilor de nuntă 

sau de botez nu sunt venituri 

impozabile, nefi ind supuse 

obligaţiei declarării, precizează 

ANAF. „La art. 62 din Codul fi scal, 

sunt enumerate veniturile care 

sunt neimpozabile, în cazul cărora 

nu există obligaţia declarativă 

din partea contribuabilului. La 

lit. p) sunt prevăzute sumele sau 

bunurile, inclusiv titluri de valoare 

și aur de investiţii, primite cu titlu 

de moștenire ori donaţie. Sursele 

de fonduri de natura darurilor 

de nuntă/de botez sunt venituri 

neimpozabile“, potrivit ANAF. 

Conform comunicatului, orice 

venituri constatate de organele 

fi scale, în condiţiile Codului de 

procedură fi scală, a căror sursă nu 

a fost identifi cată, se impun cu o 

cotă de 70% aplicată asupra bazei 

impozabile ajustate. „Astfel, cota 

de impozit de 70% nu se aplică 

surselor de fonduri identifi cate, 

astfel cum sunt prevăzute la art. 

61 și 62. În concluzie, sursele de 

fonduri de natura darurilor de 

nuntă/de botez nu sunt venituri 

impozabile, nefi ind supuse 

obligaţiei declarării“, precizează 

ANAF.  . Cristinel Luca 
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„POVESTE 

DE PLUŞ”, 

SPECTACOLUL 

PRIMEI JUCĂRII 

PREFERATE

„GULLIVER“. După 

ce, săptămâna trecută, a încântat 

publicul brașovean prin participarea 

la Festivalul Internaţional de 

Teatru pentru Copii „Arlechino“, 

desfășurat în perioada 27 mai 

- 2 iunie, „Poveste de pluș“, 

spectacol care surprinde în mod 

inspirat experienţa primei jucării 

preferate, revine duminică, 9 iunie, 

de la ora 10.30, la Sala Studio a 

Teatrului pentru Copii şi Tineret 

„Gulliver“. „Poveste de pluș“ 

este un spectacol nonverbal, 

conceput special pentru copiii 

cu vârsta între 0 și 3 ani, care își 

propune să-i înveţe pe cei mici 

despre înţelegerea, gestionarea 

și rezolvarea problemelor, 

precum și despre primii pași 

în lume în relaţie cu ceilalţi. De 

ce este atât de specială prima 

jucărie a fi ecărui copil? Şi cum 

infl uenţează ea înţelegerea lumii 

înconjurătoare și dezvoltarea 

micuţului? Întocmai aceste 

aspecte, precum și rolul jocului 

în general, puterea imaginaţiei 

și a uimitoarelor experienţe de 

descoperire și învăţare pe care le 

oferă creativitatea sunt surprinse 

în spectacolul „Poveste de pluș“, 

ale cărui concept și regie sunt 

semnate de Nicoleta Miru-Cosma 

și Cosmin Cosma. Spectacolul 

creează un univers vizual dinamic, 

plin de culoare, ce se împletește 

cu cel sonor, ritmat și voios, și 

ilustrează relaţia deosebită dintre 

copil și prima sa jucărie, care 

reprezintă, de altfel, și primul lui 

prieten. Astfel, simpaticul Ursică 

și graţioasa Rila, două animăluţe 

de pluș primite cadou de Crăciun, 

o ajută pe deţinătoarea lor, o fetiţă 

cam alintată, să înveţe ce sunt 

empatia, iubirea, acceptarea și 

iertarea, prin diferite situaţii la care 

iau parte împreună. Lor li se alătură 

micuţa broscuţă Oachi, respinsă la 

început, dar care, într-un fi nal, se 

dovedește a fi  unul dintre cei mai 

buni prieteni ai fetiţei. Împreună, 

prin puterea jocului și a imaginaţiei, 

jucăriile prind viaţă și trec prin 

numeroase experienţe amuzante 

și pline de învăţăminte. Biletele 

pentru spectacol se pot achiziţiona 

online accesând linkul http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau fi zic la sediul 

teatrului, în ziua spectacolului, 

înainte de începerea reprezentaţiei, 

în limita locurilor disponibile.   

. Raluca Ichim 

Spectacole pentru 
toate gusturile, 
la Teatrul Dramatic

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ are programate la 

sfârșitul acestei săptămâni trei 

spectacole.

Sâmbătă, 8 iunie, de la ora 
19.00, în Sala Mare (public pe 
gradene), gălăţenii sunt invitaţi 
la tragicomedia „Martiri“, de Ma-
rius von Mayenburg, un specta-
col extrem de actual, montat pe 
scena Dramaticului de regizorul 
Adi Iclenzan. În distribuţie, spec-
tatorii îi vor putea urmări pe: 
Oana Preda, Ana-Maria Ciucanu, 
Florin Toma, Aureliu Bâtcă, Mihai 
Păun, Carmen Albu, Nică Bargan 
şi Mihaela Grosu. Scenografi a este 

semnată de Daniel Divrician. Pie-
sa este nerecomandată persoane-
lor sub 18 ani.

Duminică, 9 iunie, de la ora 
11.00, în Sala Mare, se va juca 
spectacolul „Angajaţi-mă!“. Piesa 
este o creaţie colectivă cu inserţii 
din „Oleanna“ de David Mamet, 
„Hamlet“ de William Shakespea-
re și „Pescărușul“ de Anton Cehov, 
susţinută de actorii Ama Beschieru 
și Robert Ioan, laureaţi ai Marelui 
Premiu „Ştefan Iordache“ la Gala 
Tânărului Actor „HOP“ în 2023. 
Cei doi actori, intraţi de curând în 
echipa Teatrului Dramatic, sunt ti-
neri cu personalitate afl aţi în plină 
afi rmare. Spectacolul este nereco-
mandat minorilor sub 14 ani.

Tot duminică, 9 iunie, dar de 
la ora 19.00, în Sala Mare, va fi  

prezentată comedia „Bujor“, de 
Doru Vatavului, în regia Letei 
Popescu. Textul acestui spectacol 
este scris special pentru trupa 
gălăţeană. Povestea învăţătorului 
Bujor este o poveste a anilor 2000 
care vorbește, fără inhibiţii sau 
încrâncenare, despre relaţiile in-
terumane, despre consecinţe, des-
pre iubire, într-o societate patriar-
hală unde subiecte ca intimitatea 
și educaţia sexuală sunt încă tabu.  
În distribuţie: Vlad Volf, Ștefan 
Forir, Ciprian Brașoveanu, Vlad 
Ajder, Elena Ghinea, Petronela 
Buda, Flavia Călin şi Maria Niţă.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe site-ul bi-
lete.fanitardini.ro sau fi zic de la 
Agenţia Teatrală din strada Dom-
nească nr. 59.  .

comedie muzicală
„Săracu’ Gică” revine pe scena Teatrului „Nae Leonard”

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Sâmbătă, 8 iunie, de la ora 
18.30, gălăţenii sunt invitaţi la o 
comedie muzicală de zile mari, 
„Săracu’ Gică“.

Inspirat din viaţa pitorească a 
mahalalei românești, spectaco-
lul îmbracă atmosfera vibrantă 
a umorului autentic, într-o po-
veste plină de farmec și surprize. 
Fiecare element al spectacolului, 
de la textul savuros până la inter-
pretările pasionale ale artiștilor, 
este menit să transporte publicul 
într-o călătorie inedită prin uni-
versul plin de surprize al comedi-
ei muzicale.

Pe scena Teatrului „Nae Leo-
nard“, spectacolul prinde viaţă 

prin talentul și pasiunea unui 
ansamblu remarcabil de artiști. 
Printre aceștia se numără: Costel 
Donose, Mihail Anton, Florenti-
na Andronic, Cristina Bleandură, 
Alexandru Tatu, Mariana Pisică/ 
Cristina Isabela Ionașcu, Cristi-

na Gheorghe, Andrei Ardeleanu, 
Paul Nedelcuţă, Cristina Boghici 
și Irina Popa. Alături de soliștii și 
actorii teatrului, publicul îl va pu-
tea urmări pe scenă şi pe regizo-
rul spectacolului, Cristian Gheor-
ghe. Orchestra de revistă condusă 

de Nicolae Mantu și baletul coor-
donat de Florentina Ștefan com-
pletează tabloul animat și plin de 
viaţă al spectacolului.

„Săracu’ Gică“ este un adevă-
rat carusel al întâmplărilor de ne-
egalat, în care se îmbină muzica 
de calitate, dansul și umorul ire-
zistibil. Pentru toţi cei ce doresc 
să se bucure de o seară plină de 
veselie, această comedie muzica-
lă reprezintă alegerea perfectă. 
Reprezentaţia este inspirată de 
textele scrise de cunoscuţii umo-
rişti V. Vasilache, N. Stroe şi Șt. 
Cristodulo.

Biletele la reprezentaţia de 
sâmbătă pot fi  procurate atât on-
line, cât şi de la casieria teatrului, 
în ziua spectacolului, în limita lo-
curilor disponibile. .

program
Weekend la „Fani Tardini“

copii

„Ursul“ 
lui Cehov, 
la Teatru 
pe Ţeavă

SAPDARU. Vineri, 7 iunie, de la 

ora 19.00, gălăţenii sunt invitaţi la Teatru pe 

Ţeavă (în sala din str. Nicolae Bălcescu nr. 

90A), pentru a urmări piesa „Ursul“ de A.P. 

Cehov, montare a cunoscutului regizor Ion 

Sapdaru. Din distribuţie fac parte: Răzvan 

Clopoţel, Petronela Buda și Lică Dănilă. 

Grigori Stepanovici Smirnov se înfi inţează 

la casa moșieriţei Elena Ivanovna Popova, 

pentru a-și recupera o datorie. Doamna 

refuză să plătească, iar situaţia se complică. 

Puteţi afl a deznodământul vizionând piesa, 

cea mai recentă premieră a trupei din strada 

Bălcescu.  . Raluca Ichim 
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baschet
Continuă și Calenic la Galaţi

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

După confi rmarea căpitanului 
Marius Ciotlăuș de a continua la 
CSM Galaţi în sezonul 2024-2025, 
un alt baschetbalist gălăţean a 
semnat prelungirea contractu-
lui. Este vorba despre Andrei Ca-
lenic, bucureșteanul care măsoa-
ră 2,08 m și este unul dintre cei 
mai importanţi jucători români 
de poziţie mare din campionat. 
Calenic va fi  pentru al treilea se-
zon consecutiv la Galaţi, iar prin 
semnarea contractului se poate 
spune că gălăţenii au intenţii se-
rioase cu privire la obiectivul din 
sezonul următor.  .

Voinţa Cudalbi, 
încă un titlu de campioană

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Meciurile Ligii a IV-a de fotbal 

au ajuns la fi nal în weekend, 

când s-a consemnat și 

campioana acestei ediţii. La 

fel ca în ediţia anterioară, doar 

că după o luptă mai strânsă, 

campioana judeţului Galaţi 

este Voinţa Cudalbi - formaţie 

ce se va prezenta la barajul 

de promovare în Liga a II-a, 

contra reprezentantei judeţului 

Constanţa - CS Medgidia (16 și 

23 iunie).

Lupta cudălbenilor s-a dus în 
acest sezon cu două echipe, Co-
vurluiul Tg. Bujor și Alegria Mat-
ca, ambele cu șanse bune la un 
moment dat de a detrona liderul. 
În ultima rundă, Voinţa Cudalbi 
avea nevoie de victorie pentru a-și 
confi rma matematic statutul de 
campioană. Iar succesul a venit 
fără niciun dubiu, pe terenul ce-
lor de la Muncitorul Ghidigeni, cu 
scorul de 6-2. Gazdele au punctat 

prin Pavel și Sas, în timp ce cu-
dălbenii au înscris prin Spânache 
- 2 (printre care un gol de la 50 
de metri, din propria jumătate), 
Moroșanu (gol în secunda 20), 
Dragomir, Oniciu și Călin. La 
juniori, 3-0 prin neprezentare!, 
ceea ce reprezintă o bilă neagră 
pentru echipa campioană, care 
desconsideră competiţia printr-o 
astfel de comportare.

Tot în weekend, nu mai puţin 
de 12 goluri s-au marcat în meciul 
Agrostar Tulucești - Gloria Ivești. 
În minutul 60, tabela arăta doar 
3-4, moment în care Roșca de la 
gazde a fost eliminat. De aici s-a 
schimbat total soarta meciului, 
așa că în fi nal tabela a arătat 4-8 
(la juniori 3-0). Marcatori: Drăgan 
3, Nicolae/I. Iancu - 4, Cucu, Do-
lea, Moscu și Stancu.

Cel mai puţin s-a marcat la 
Cosmești, între Siretul și Covur-
luiul Tg. Bujor, scor 0-2 (3-0 la 
juniori, tot prin neprezentare!). 
Marcatori: Ștefănescu și Ionuţ 
Constantinescu.

Celelalte rezultate: Victoria 
Independenţa - Șoimii Foltești 
2-1 (3-1), Lascăr Schela - Avântul 
Drăgănești 8-3 (3-0), Progresul 

Munteni - Alegria Matca 1-5 (0-1). 
Viitorul Umbrărești a avut etapă 
liberă.

Astăzi, 5 iunie, se va dispu-
ta un meci restanţă, Viitorul 
Umbrărești - Muncitorul Ghidi-
geni. Mai sunt și alte restanţe 
de disputat, dar soarta clasa-
mentului la vârf nu mai poate fi  
infl uenţată.

Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
65 puncte, 2. Covurluiul Tg. Bu-
jor 59 p, 3. Alegria Matca 55 p, 
4. Siretul Cosmești 41 p, 5. Gloria 
Ivești 40 p, 6. Victoria Indepen-
denţa 31 p, 7. ACS Lascăr Schela 30 
p, 8. Viitorul Umbrărești 28 p, 9. 
Agrostar Tulucești 27 p, 10. Mun-
citorul Ghidigeni 22 p, 11. Șoimii 
Foltești 18 p, 12. Progresul Mun-
teni 13 p, 13. Avântul Drăgănești 
8 puncte.

La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 64 puncte, 2. Agrostar 
Tulucești 59 p, 3. Alegria Matca 
50 p.

În Liga a V-a, schimbare 
de lider, după ce Foresta 
a pierdut acasă

Schimbare de lider în Liga a 
V-a, cu doar câteva etape înainte 

de fi nal. Iată rezultatele: Siretul 
Piscu - Flacăra Pechea 1-2, Foresta 
Șendreni - Avântul Jorăști 3-4, Lu-
ceafărul Berești - Sporting Galaţi 
3-2, Viitorul Frumușiţa - Voinţa 
Cișmele 0-0, Victoria Slobozia 
Conachi - Zorile Griviţa 4-0, In-
ter Tudor Vladimirescu - Viitorul 
Costache Negri 1-0, ACS Vână-
tori - Prutul Vlădești 3-2, Mălina 
Smârdan - Răzeșii Valea Mărului 
3-0 (neprezentare).

Clasament: 1. ACS Vânători 61 
puncte, 2. Foresta Șendreni 58 p, 
3. Flacăra Pechea 51 puncte.

„Sferturile” Cupei 
se joacă astăzi

Astăzi, 5 iunie, sunt progra-
mate meciurile sferturilor de fi -
nală ale „Cupei României“ (etapa 
judeţeană). Toate partidele vor 
avea loc de la ora 17:30, fi ind me-
ciuri eliminatorii, într-o singură 
manșă: Victoria Independenţa - 
Voinţa Cudalbi (arbitru: Marian 
Dinu), Avântul Drăgănești - Glo-
ria Ivești (Florin Cobzaru), Ale-
gria Matca - Covurluiul Tg. Bujor 
(Gabriel Mihai) și ACS Vânători 
- Șoimii Foltești (Andrei Ghimi-
ciu). .

CONFIRMAREA LIDERULUI DIN LIGA A IV-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Arcada, 
valoroasă și 
la minivolei

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Cei mai mici voleibalişti 

au câștigat un turneu la București. 

Echipa de minivolei CSM Arcada 

Galaţi a cucerit trofeul destinat învin-

gătoarei la „Memorialul Tică Tănase“, 

desfășurat în Capitală. Jucătorii 

pregătiţi de Ioana Ştefu au trecut 

cu 2-0 de Corona Brașov, cu 2-1 de 

Dinamo și cu 2-1 de Steaua. Pentru 

CSM Arcada Galaţi au evoluat: Tudor 

Burlacu, Cosmin Stoica, Valentin 

Lazăr, Edward Răducan, Ştefan 

Dajbog, Ştefan Manea, Darius Iorda-

che, David Costandache, Alexandru 

Gorovei, Eric Năstase, Fabian Iones-

cu, Matei Munteanu, Andrei Doca, 

Darius Nedelcu, Teodor Timofte, 

Tudor Boroş și Bogdan Bîgu.

BADMINTON. Sportivii 

Clubului Siderurgistul nu au intrat în 

vacanţă. Ei şi-au continuat antrena-

mentele pentru că în această vară 

vor avea diferite activităţi. Mai întâi, 

peste două săptămâni se vor afl a la 

un important turneu internaţional în 

Serbia, la Novi Sad. Şi-au anunţat 

participarea sportivi din aproape 40 

de ţări, care se vor întrece la patru 

categorii de vârstă: Under 11, Under 

13, Under 15 și Under 17. 

După alte două săptămâni, un grup 

compact (de circa 20 de sportivi de 

la Siderurgistul) vor participa la un alt 

turneu, în Bulgaria.

NAVOMODELE. În 

această săptămâna au loc întrecerile 

Campionatului Naţional de navomo-

dele - machete. Concursul are loc 

pe Litoral, la Constanţa, și la el iau 

parte și sportivii gălăţeni, de la CS 

Universitatea.

RUGBY. După succesul cu 

5-0 (forfait) cu Griviţa București, 

rugbiștii de la CSM Galaţi vor 

juca sâmbătă cu Ştiinţa Botoșani. 

Întâlnirea va avea loc în deplasare. 

Două săptămâni mai târziu (22 iunie), 

gălăţenii vor face o nouă deplasare, 

pentru o partidă restantă, la CSM 

Bucovina Suceava. .

fotbal
Oţelul, gata de reunire

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa de fotbal seniori a 
SC Oţelul Galaţi are programată 
astăzi, 5 iunie, reunirea lotului, 
în vederea pregătirii sezonului 
competiţional 2024-2025. Jucăto-
rii Oţelului vor efectua pe plan 
local câteva antrenamente de re-
adaptare la efort, după perioada 
de pauză. Din 9 iunie, până pe 20, 
pregătirea se va muta în tradiţi-
onalul cantonament de la Vatra 
Dornei, acolo unde antrenorul 
Dorinel Munteanu mizează pe o 
pregătire fi zică completă. Ulteri-
or va mai avea loc un al doilea sta-
giu de pregătire, în Austria, unde 

se dorește şi disputarea a cel puţin 
trei partide amicale.   .



5 IUN 2024 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

P
E

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

De la tobogane gonflabile, 
la măşti tradiţionale, 
bucurii pentru toţi
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 31 mai s-a sărbătorit în avans 

Ziua Copilului la şcolile din 

comuna Tulucești, manifestarea 

fi ind organizată de profesori și 

de ofi cialităţile locale. Cei 300 

de copii au desfășurat diferite 

activităţi în școală, chiar și pe 

stradă, au fost invitaţi pe terenul 

de sport unde s-au instalat 

tobogane gonfl abile și s-au 

organizat ateliere de pictură, 

în care inclusiv chipurile celor 

prezenţi au fost aduse din 

condei astfel încât să semene cu 

personaje de poveste. Copiii au 

primit daruri, au fost distraţi de 

trupa Marili și au fost coordonaţi 

tot timpul cu dedicaţie de 

profesori și de director, Teo Mona.  

 Marius Codreanu de la clasa a 
II-a a venit și el să picteze alături 
de copiii mai mici. ”Mi-a plăcut 
când au cântat cele de la trupa 
Marinelor, am văzut «Lupul şi cei 
trei purceluşi”», ne-am jucat de-a 
mai multe,  și am mâncat vată pe 
băţ”, ne-a povestit micuţul. 

 Satul tradiţional 
reînviat al ”Vetrei cu Dor”, 
atractiv pentru copiii 
mai mari   

De la ora 10,00, copiii mai 
mari au mers la Șiviţa, la ”Va-
tra cu Dor”, muzeul administrat 
de entuziastul maestru, actorul 
Paul Buţa. Sub supravegherea 
profesorilor, pe grupuri, adoles-
cenţii au desfășurat diferite ac-
tivităţi în cadrul atelierelor de 
meșteșugărit. Asta pentru că, în-
tre 30 și 31 mai s-a realizat aici, 
sub patronajul artistic al lui Paul 

Buţa, proiectul „Tradiţii Reinven-
tate - Meșteșuguri Digitale pen-
tru Educaţia STEAM“. 

Am văzut copiii concentraţi 
asupra măștilor, încercând să re-
aducă la viaţa acestui început de 
secol XXI deprinderea realizării 
lor, să le fure tăinuitele mistere 
și să le adauge acestor zile do-
minate de laptopuri, blugi, tele-
foane inteligente și eram curios 
dacă nu-i deranjează sărbătorirea 
Zilei Copilului prin activităţi de 
învăţare.  

”Domnul Buţa mi-a arătat 
cum se fac măștile. Îmi place să 
învăţ să le fac chiar eu, pentru că 
îmi place desenul“, ne-a mărturi-
sit Eduard Bușilă, elev în clasa a 
VII-a la Şcoala Gimnazială Nr. 1 
din Tulucești.  

În tot acest timp, Paul Buţa 
alerga continuu, neobosit, de 
la o masă la alta, dând un sfat 
unui copil, oferindu-i altuia lână 
pentru părul măștii sau întâmpi-
nând mereu surâzător musafi rii, 
cărora le oferea plăcintă făcută 
în casa dumnealui sau fructe din 

gospodăria proprie. Nu este pen-
tru prima oară când îl văd împăr-
ţind cu oaspeţii atât masa, cât şi 
ţuica galbenă trasă de două ori, 
dezvăluind prin recursul la aces-
te adjuvante de-ale gurii secretele 
artei sale, sau împărtășind pasiu-
nea  pentru folclor și tradiţii cu 
vizitatorii. 

”Îmi place ce fac aici, n-aș 
fi  vrut să fi u în altă parte, nici 
măcar la joacă”, ne mărturisește 
Mădălin Iftimie din clasa a VII-a , 
neputând totuși să-și ţină secretă 
îngrijorarea în legătură cu exa-
menul la gramatică.  

 Ateliere gratuite 
pentru 200 de copii 

”Proiectul combină digitaliza-
rea cu meşteşugurile, în cadrul 
lui 200 de copii benefi ciază de 
ateliere gratuite. Aici sunt copiii 
de la Școala Nr. 1 Tulucești și cei ai 
Școlii Nr. 1 din Șiviţa. Școala din 
Tătarca este în renovare și toţi co-
piii învaţă la Tulucești. Prin acest 
proiect, combinăm partea digita-
lă cu meșteșugurile tradiţionale. 

Copiii vor afl a tot ce înseamnă 
măști populare, ateliere de ţesut 
covorașe, împletesc păpuși. Ei lu-
crează la niște mini războaie de 
ţesut improvizate. În septembrie 
vom combina ceea ce am făcut pe 
parte de meșteșuguri tradiţiona-
le, cu partea digitală, și toţi copiii 
vor participa la design 3D și prin-
tare 3D cu mașina pe care chiar 
în aceste zile am achiziţionat-o!“, 
ne-a declarat Adrian Buţa, speci-
alist în accesare de fonduri euro-
pene, artist fotograf și partener 
în întreprinderile culturale ale 
tatălui său, Paul Buţa.   

Proiectul de educaţie prin di-
gitalizare este fi nanţat prin Fon-
dul Știinţescu, dezvoltat de către 
Federaţia Fundaţiile Comunitare 
din România - FFCR cu sprijinul Ro-
manian-American Foundation. 
Fondul Știinţescu Galaţi este 
implementat de Fundaţia Comu-
nitară Galaţi, cu sprijinul parte-
nerilor locali: grupul de fi rme 
Den Breejen, Lacon Electronic, 
Shopping City Galaţi, SGM Con-
tractor. .

ZIUA COPILULUI, LA TULUCEȘTI ȘI ȘIVIŢA  .  COMUNITATE

 VIZITĂ LA PELEŞ, 

PELIŞOR ŞI 

MUZEUL DELTEI 
EXCURSIE. La Smârdan 

s-a furat startul în organizarea 

sărbătoririi zilei de 1 Iunie. Copiii 

din comună, de la grădiniţă și cei 

din clasele I-IV, împărţiţi în două 

grupe, au plecat pe rând, pe data 

de 18 și 25 mai, la Tulcea unde au 

vizitat Centrul Muzeal Eco-turistic 

”Delta Dunării”.   Apoi, pe data 

de 25 mai, la ora 6,00, copiii din 

clasele V-VIII au plecat la Sinaia, 

unde au vizitat tot ce se poate 

vizita la castelele Peleș și Pelișor, 

apoi prin bunăvoinţa ofi cialităţilor 

din Sinaia au primit gratuit șansa 

de a urca cu telegondola,  la cota 

1400 și apoi la cota 2000. În total 

au benefi ciat 571 de persoane din 

comuna Smârdan, copii, profesori 

și părinţii, costul total ridicându-

se la 50.000 de lei, bani achitaţi 

integral de organizatorii comunali 

locali ai evenimentului. Anul trecut, 

de ziua lor, 400 de copiii din 

Smârdan, îmbarcaţi în 11 autocare, 

au primit în dar o vizită la Delfi nariul 

din Constanţa.  Şi cum a călători 

înseamnă a-ţi lărgi orizontul, 

copiii au mai urcat o treaptă de 

cunoaștere, chiar înainte de ziua lor.   

.  Adrian Onicescu

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 31 mai s-a sărbătorit Ziua 
Copilului şi la biserica din Su-
ceveni, într-un parteneriat cu 
școala din localitate. Anul acesta 
s-a alăturat proiectului și Aso-
ciaţia Respectul Semenilor, al 
cărei președinte este Gheorghe 
Căluian, care a avut-o ca invitat 
pe actriţa Ramona Păuc, de la 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
”Gulliver”.

Vasile Cojocaru a fotografi at și 
fi lmat evenimentul, într-un act 
de voluntariat cu tradiţie veche 
de opt ani. Totul a început cu o 
rugăciune de mulţumire și into-
narea imnului României. 

”Mi s-a părut foarte intere-
sant, chiar dacă am mai făcut 
astfel de activităţi. Dar de data 

aceasta ne-am simţit mai impor-
tanţi și în centrul atenţiei. Toată 
lumea ne ura «La mulţi ani!», am 
primit și cadouri. Eu am fost în 
grupă cu o prietenă dintr-a șaptea 
cu care mă înţeleg, e respectuoa-
să, gândește frumos și îmi place 
să fi u în compania ei. Actriţa care 
ne-a coordonat mi s-a părut tare 
amuzantă, se implica total.  Am 
fost împărţiţi pe grupe, și eu am 
fost făcută mumie, înfășurată 
din cap până în picioare în hârtie 

igienică. A trebuit să stau foarte 
liniștită și am fost impresionată 
că nu mă puteam mișca, trebuia 
să fi u cea mai înfricoșătoare mu-
mie. Au încercat și copiii mici, era 
un mic haos, toţi alergau după 
hârtie igienică, dar a fost frumos. 
Când ni se spunea «steluţa», noi 
trebuia să zâmbim, dacă făceam 
altceva pierdeam. În alt joc ni se 
spunea să ne transformăm în  ba-
lerine, să ne mișcăm ca ele, dar 
când ni se spunea «stop» trebu-
ia să rămânem ca niște statui. 
S-a mâncat pizza, apoi un fel de 
șaorma pe care am primit-o pen-
tru acasă, masa a fost bine-primi-
tă pentru că ni se făcuse foame”, 
ne-a povestit Angelina Simbanu, 
de la clasa a VI-a.    

Copiii s-au bucurat de cadou-
rile primite din partea parohiei: 
prăjituri, sendviș, suc, baloane. 

ONG-ul caritabil a oferit, pe lân-
gă momentul interactiv, 80 de 
pizza, sucuri, apă plată, apă mi-
nerală, baloane și colacul care 
a fost binecuvântat la slujba de 
mulţumire.  

”Totul a durat o oră şi jumă-
tate. De la început, copiii au fost 
implicaţi în concursuri interacti-
ve, au ascultat cântecele dedicate 
vârstei la staţia de sonorizare a 
școlii. Anul trecut a fost la fel, 
mai puţin prezenţa celor de la 
”Respectul Semenilor”. Acum doi 
ani am pus la dispoziţie terenul 
de sport timp de o oră, cu înghe-
ţată, decor natural. Toţi au avut 
voie să-și aducă telefoanele. Este 
al treilea an de când părintele Va-
lentin Dinga oferă copiilor surpri-
za aceasta de 1 Iunie”, a declarat 
Diana Simbanu, director al Școlii 
”Vasile Burlui” din Suceveni. .

răsfăţ şi la Suceveni
Copiii s-au distrat, fi ind pe rând statui, balerine și mumii 
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Propaganda rusă, ”zgomot 
de fond” în alegerile 
europarlamentare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Temerile referitoare la 

interferenţa rusă în alegerile 

europarlamentare din această 

săptămână sunt în creştere în 

Europa, pe fondul raportării 

de atacuri cibernetice şi chiar 

al unor plăţi către politicieni 

europeni, notează DPA. 

Rusia este angajată în activităţi 
ilegale de mulţi ani prin campanii 
de dezinformare şi website-uri de 
ştiri false, potrivit Leei Frühwirth, 
expertă în cadrul Centrului pen-
tru monitorizare, analiză şi stra-
tegie (CeMAS), cu sediul la Berlin. 
Ea a prognozat că alegerile euro-
parlamentare, care au loc de joi 
până duminică în cele 27 de state 
ale Uniunii Europene, vor fi  ţinta 
acestui tip de activităţi, având ca 
exemple tipice discreditarea par-
tidelor şi politicienilor şi răspân-
direa neîncrederii în legitimitatea 
procesului electoral. 

Propaganda rusă formează un 
zgomot de fond constant, în opi-
nia lui Frühwirth, dar alegerile 
oferă un prilej pentru exacerba-
rea atmosferei politice europene 
polarizate. 

Ştirile şi comentariile despre 
invazia rusă în Ucraina sunt cel 
mai clar exemplu în această pri-
vinţă, East StratCom Task Force 

din cadrul serviciului diplomatic 
al UE raportând că dezinformarea 
legată de Ucraina reprezintă 40 la 
sută din cazurile existente în baza 
sa de date. 

De exemplu, un video difuzat 
în luna martie arăta un tanc pe 
care fl utura un steag albastru si-
milar drapelului UE. În înregistra-
re se afi rma că tancul respectiv era 
în Rusia, în apropierea frontierei 
cu Ucraina. În realitate, drapelul 
era al Legiunii Libertatea Rusiei, o 
unitate formată din ruşi care luptă 
de partea ucrainenilor. Sursa unor 
înregistrări video de acest tip nu 
poate fi  afl ată întotdeauna. 

Analiştii East StratCom Task 
Force consideră că aceste campa-
nii de dezinformare despre război 
vizează subminarea sprijinului UE 
pentru Ucraina. Interferenţa rusă 

depăşeşte însă dezinformarea, 
Kremlinul fi ind acuzat că se afl ă 
în spatele unor atacuri cibernetice 
asupra unor baze de date esenţi-
ale. Obiectivul acestor acţiuni ar 
putea include ‘’capturarea de date 
sau subminarea infrastructurii şi 
comunicaţiilor esenţiale’’, a expli-
cat Lea Frühwirth. 

Luna trecută, şefa diplomaţiei 
germane Annalena Baerbock a in-
dicat autorii: ‘’Hackeri ai statului 
rus au atacat Germania în spaţiul 
cibernetic’’. Berlinul atribuie ata-
curile unităţii APT28 din servici-
ile de informaţii ruse, cunoscută 
sub diverse alte nume, printre care 
”Fancy Bear”.

Potrivit unor surse UE, au fost 
comise atacuri cibernetice con-
tra unor instituţii publice din 
mai multe state membre, printre 

care Polonia, Lituania, Slovacia şi 
Suedia. 

Un alt caz cunoscut este cel al 
platformei online Voice of Europe, 
care este suspectată de răspândi-
rea propagandei pro-ruse şi plăţi 
către politicieni UE. Platforma a 
realizat recent interviuri cu po-
liticieni din partidul ”Alternativa 
pentru Germania” (AfD), dintre 
care unul a fost acuzat de un co-
tidian ceh că ar fi  primit bani din 
Rusia. Politicianul în cauză, Petr 
Bystron, a dezminţit constant 
acuzaţiile. La fi nalul lunii mai, 
Uniunea Europeană a sancţionat 
Voice of Europe pentru o ‘’cam-
panie internaţională, sistemati-
că, de manipulare a media şi de 
distorsionare a realităţii pentru a 
destabiliza Ucraina, UE şi statele 
sale membre’’. ,

ACŢIUNI DE DEZINFORMARE ORCHESTRATE LA MOSCOVA  .  CAMPANIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Circa 80 de candidaţi s-au în-
scris la alegerile prezidenţiale 
care vor avea loc pe 28 iunie în 

Iran, a consemnat luni AFP, men-
ţionând că mulţi dintre ei ar putea 
fi  descalifi caţi. 

Cel mai cunoscut dintre aceştia 
este fostul preşedinte Mahmoud 
Ahmadinejad, în vârstă de 67 de 

ani, care încearcă să revină în 
funcţia pe care a deţinut-o din 
2005 până în 2013. AFP remarcă, 
de asemenea, înscrierea în cursa 
electorală a patru femei, precum 
şi numărul de candidaţi conser-
vatori mult mai ridicat decât cel 
de moderaţi. Candidează, de ase-
menea, şi câţiva clerici de rang 
inferior. 

Nu va candida preşedintele 
interimar Mohammad Mokhber, 
care a preluat funcţia după ce 
Raisi şi-a pierdut viaţa într-un ac-
cident de elicopter, pe 19 mai. 

Toate candidaturile trebuie 
aprobate de Consiliul Gardieni-
lor Constituţiei, autoritate care 
nu este rezultatul unor alegeri şi 
care este dominată de conserva-
tori. În 2021, instanţa respectivă 
a reţinut doar şapte candidaţi 

din 592 de înscrişi, respingând 
numeroşi reformişti şi moderaţi, 
deschizându-i astfel calea spre 
alegerea din primul tur lui Raisi, 
candidatul susţinut de conserva-
tori şi ultraconservatori. 

Până acum, Consiliul nu a 
acceptat candidatura niciunei fe-
mei, însă a stabilit în 2021 că nu 
există impedimente juridice pen-
tru ca o femeie să intre în cursa 
electorală. 

În Iran, preşedintele nu este 
şeful statului; acest rol îi revine 
conducătorului religios suprem - 
în prezent, Khamenei, în vârstă 
de 85 de ani, afl at la putere de 35 
de ani. Preşedintele are însă un 
rol important în conducerea gu-
vernului şi stabilirea direcţiilor 
politice, deoarece în Iran nu exis-
tă funcţia de prim-ministru. ,

Teheran
80 de candidaţi înscriși la alegerile prezidenţiale din Iran

Soartă incertă 
pentru ostaticii 
rămași în Gaza

ISRAEL. Israelul crede că peste o 

treime din ostaticii rămaşi în Gaza sunt morţi, 

indică un bilanţ realizat de Guvernul israelian, 

informează Reuters. Dintre ostaticii duşi de 

militanţii Hamas în Fâşia Gaza, mulţi au fost eli-

beraţi în luna noiembrie, în cadrul unui schimb 

pentru prizonieri, iar alţii au fost recuperaţi 

- vii sau morţi - de către trupele israeliene. 

Guvernul israelian declară că 120 de ostatici 

au rămas în captivitate, dintre care 43 au fost 

declaraţi morţi în absenţă de către autorităţile 

israeliene, pe baza diverselor surse de infor-

maţii. Luni au fost adăugate încă patru nume 

pe lista celor decedaţi. , Ovidiu Amălinei

 NOI TENSIUNI 

PE LINIA                               

DE DEMARCAŢIE 

DINTRE NORD            

ŞI SUD

COREEA. Armata Coreei 

de Sud a anunţat marţi că va 

relua activităţile militare pe linia de 

demarcaţie dintre cele două Corei 

şi lângă insulele sale din nord-vest, 

după suspendarea acordului militar 

intercoreean din 2018, relatează 

Yonhap şi Reuters. Suspendarea 

acordului militar cu Phenianul, 

aprobată de preşedintele sud-

coreean Yoon Suk Yeol, a venit drept 

răspuns la lansarea de către Coreea 

de Nord, începând de săptămâna 

trecută, a sute de baloane încărcate 

cu deşeuri deasupra teritoriului 

sud-coreean. Baloanele cu deşeuri 

„au ameninţat grav siguranţa 

populaţiei şi au provocat pagube 

proprietăţilor“ sud-coreene. Acordul 

din 2018, încheiat după o serie de 

summituri intercoreene istorice, 

stipulează ca amândouă Coreile 

să „înceteze complet actele de 

ostilitate reciprocă“. Suspendarea 

acordului va permite, de asemenea, 

Coreei de Sud să reia propaganda 

în direcţia Nordului prin intermediul 

megafoanelor din zona graniţei. 

Aceste dispozitive, fi xe sau mobile, 

au mai fost folosite de-a lungul 

timpului pentru a transmite critici la 

adresa abuzurilor regimului nord-

coreean, dar şi ştiri şi cântece K-pop, 

atrăgând răspunsuri furioase din 

partea Phenianului.  . O.A.C. 
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Anul școlar 2023-2024 s-a do-
vedit a fi  unul bogat în proiecte 
de tip eTwinning pentru elevii 
Școlii Profesionale Speciale ”Emil 
Gârleanu”, care are drept structu-
ră şi Școala Profesională Specială 
„Paul Popescu Neveanu”, ambele 
din Galaţi.  

”Let’s learn the idioms and 
proverbs by drawing“ a fost în-
demnul partenerilor din Turcia, 
care le-au provocat participanţi-

lor la proiect imaginaţia pentru 
a transpune în desene diferite ex-
presii și proverbe, într-o manieră 
mai puţin obișnuită, cu scopul de 
a fi  reţinute mai uşor. Proiectul, 
în cadrul căruia a participat in-
stituţia noastră de învăţământ în 
calitate de coiniţiator, își propune 
să faciliteze colaborarea între ţări 
membre UE și să îmbunătăţească 
cunoștinţele elevilor de limba en-
gleză. Concomitent cu partenerii 

din Turcia, elevii gălăţeni au rea-
lizat desene tematice care au fost 
fotografi ate și încărcate mai apoi 
pe platforma eTwinning. Aceștia 
au folosit aplicaţii Web 2.0 Tools 
pentru a realiza logo-uri, postere, 
avatare, cărţi virtuale și videocli-
puri și au diseminat proiectul, 
atât pe panouri expuse în institu-
ţia de învăţământ, cât și pe reţelele 
de socializare și în presa locală.  
,  Prof. Aura Matei 

catedra
”Să învăţăm proverbe desenând”, 
un proiect de limbă engleză în şcolile speciale

Eliminarea ambroziei, 
obligatorie prin lege
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O fi  fost ambrozia nelipsită de 

pe masa zeilor Olimpului, dar, 

în zilele noastre, buruiana cu 

același nume este motiv de 

„harţă“ cu autorităţile locale. 

Ambrozia poate avea un impact 

deosebit asupra sănătăţii 

oamenilor, din cauza polenului 

puternic alergen. 

 În perioada următoare, 
proprietarii sau deţinătorii de 
terenuri, administratorii dru-
murilor publice, căilor ferate, 
cursurilor de apă, lacurilor, sis-
temelor de irigaţii și ai bazine-
lor piscicole au obligaţia legală 
să facă lucrări de prevenire, 
combatere și distrugere a buru-
ienii ambrozia, atrage atenţia 
Primăria Galaţi. Astfel, aceștia 
sunt obligaţi să desfășoare, în 
perioada cuprinsă între răsă-
rirea acestei plante și apariţia 
primelor infl orescenţe, respec-
tiv cel târziu până la data de 30 
iunie a fi ecărui an, lucrări de 
întreţinere a terenurilor prin 
cosire, smulgere, erbicidare sau 
alte lucrări și metode specifi ce. 
Aceste măsuri se menţin până la 
sfârșitul perioadei de vegetaţie 
a buruienii ambrozia. 

 Pentru prevenirea, combate-
rea și distrugerea acesteia sunt 
recomandate următoarele meto-
de: cosirea repetată, manual sau 
mecanic, în funcţie de locul și 
suprafaţa infestată, distrugerea 
cu unelte agricole, smulgerea, 
în cazul unor suprafeţe izolate, 

efectuarea unor arături adânci 
și discuiri pe terenurile agricole, 
erbicidarea, după caz. 

 Nerespectarea acestor pre-
vederi se sancţionează cu aver-
tisment, care poate fi  urmat de 
amendă între 1.000 și 5.000 de 
lei pentru persoanele fi zice și de 

la 10.000 la 20.000 de lei pentru 
persoanele juridice.

 De la începutul acestui an, 
Primăria municipiului Galaţi a 
aplicat 12 somaţii unor persoane 
fi zice sau juridice pe terenurile 
cărora s-a constatat existenţa bu-
ruienii ambrozia. ,

SOMAŢII APLICATE UNOR PERSOANE FIZICE SAU JURIDICE  .  MĂSURI

Fiindcă 1 iunie a fost o zi de 
sîmbătă, ca în multe alte locuri, 
şi la Frumușiţa, la Căminul Cul-
tural, Ziua Copilului s-a sărbăto-
rit pe 31 mai.

La ora 12,15 sala era plină de 
copii, dar și de părinţi și de frăţi-
orii mai mici ai elevilor de clase 
primare de la Școala Gimnazială 
Nr. 1 Frumușiţa și Școala ”Petru 
Rareș”.  

Pe scenă au urcat actorii Tea-
trului ”Fantezia” din Galaţi, cos-
tumaţi în personaje din desene 
animate. S-a realizat printre 
altele și o adaptare a poveștii 
Pinocchio, spectacolul fi ind in-

teractiv, iar actorii comunicând 
continuu cu sala, spre deliciul 
micuţilor. Totul a durat o oră și 

jumătate, majoritatea copiilor fa-
când şi fotografi i cu personajele.  
”Au fost și oameni-mascote care 

s-au întreţinut cu publicul. Eve-
nimentul a fost organizat de con-
ducerea comunei, iar copiii nu 
se întâlnesc așa des cu astfel de 
spectacole, fi ind departe de Ga-
laţi, așa că e ceva deosebit. Ei nu 
au mai fost spectatori ai unei piese 
de teatru din decembrie când, cu 
ocazia proiectului ”Săptămâna 
Altfel”, au mers la Galaţi, la Teatrul 
pentru Copii şi Tineret «Gulliver», 
care ne-a pus la dispoziţie autobu-
zele pentru transportul copiilor, 
aceștia având de plătit doar bile-
tele”, ne-a explicat învăţătoarea 
Violeta Rădăcină de la Şcoala din 
Frumușiţa. , Adrian Onicescu

sărbătoare şi la Frumușiţa
Ziua Copilului i-a făcut fericiţi pe cei mici și i-a întors în timp pe adulţi

CANDIDAŢII 

PENTRU 

PRIMĂRIA TECUCI
ALEGERI. La alegerile 

locale din 9 iunie, pentru funcţia 

de primar al municipiului Tecuci 

s-au înscris şi au fost validaţi nouă 

candidaţi. Aceştia sunt, în ordine 

alfabetică: Ion Câcu (Partidul 

Conservator Democrat), Rodica 

Constantinescu (Alianţa pentru 

Unirea Românilor), Claudiu-Marius 

Costache (PRO România), Lucian 

Grigore Costin (Partidul Naţional 

Liberal), Claudia Cristofan (Uniunea 

Salvaţi România), Claudiu-Sorin 

Gavril (Partidul Social Democrat), 

Simona Marin (SOS România), 

Gabriel Onică (Forţa Dreptei), Dănuţ 

Pintilie (independent). . V.L.
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • PF vând 2 camere, 40000E nego-

ciabil. 0747770228. (284761) 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Parfumul Teilor. Tel. 0722213608. 

(284768) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

0743836065. (284762) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. 1 cameră, (ne)mo-

bilat, CT, termopane, etaj 1, curat, 

zona IREG, Siderurgiştilor. Exclus 

agenţie imobiliară. 0755334949. 

(284772) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră în M19, 

bl.G5, grup sanitar, apă caldă. Tel. 

0743773707. (284735) 

 • Chirie 1p 800 lei+ garanţie. 

0749512890. (284742) 

• Închiriem apartament pro-

prietate, nou, 2 camere, toate 

dotările, etaj 2, lift, garaj proprie-

tate la demisol, str. Morilor (bloc 

Residence), începând cu sfârșitul 

lunii iulie. Tel. 0743944543.

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez birou stradal lângă 

Tribunal, ST-55 mp. Tel. 0757399976. 

(284734) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Fileşti 0744830501 (932) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice şi Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284575) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284660) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352 (284684) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

bucătăreasă, psiholog. Telefon 

0728032511. (284733) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator maşini 

şi manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • Angajez şofer C+E. Salariu 

5000 net, doar cu experienţă. Tel. 

0754405757. (284749) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • Market nonstop angajează 

lucrător comercial. Detalii 

0768019836. Benefi cii oferite: 

salariu fi x, bonuri de masă, 

bonusuri lunare, activitate în 

cadrul unei echipe de profe-

sionişti, posibilitatea de avan-

sare în carieră. (284753) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

ratori siloz şi laborant gradator, 

detalii la tel. 0734 882 360 / 0790 

674 838. (284757) 

 • Angajăm personal pentru ate-

lier producţie mobilier, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0742 098 

656. (284766) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (284685) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352 (284686) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(284687) 

 • Restaurant angajez bucătă-

reasă, aj. bucătar şi ospătări-

ţă. Tel. 0742038538. (284688) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

incinta Port Docuri Galaţi, mun-

citori necalifi caţi, electricieni, 

lăcătuşi mecanici şi un operator 

cântar cu studii medii şi cunoş-

tinţe operare calculator. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(284703) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (284710) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie şi 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi şi pensionari. Telefon 

0760762760 (284716) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(284732) 

 • Angajăm şofer pentru autobas-

culantă articulată şi pentru auto-

camion cu prelată, curse tur- re-

tur. Tel: 0744555345. (284769) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284770) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0744569046. (284771) 

 • Societate construcţii angajează 

fi erari betonişti. Tel. 0748359895. 

(284773) 

 • SC ARSTEAM CDI GROUP SRL 

angajează coafor. Relaţii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (940) 

• SC Construcţii Generale Edybuz 

2019 SRL angajează fi erar betonist 

şi maşinist la maşina pentru tera-

samente (ifronist). Relaţii la pasca-

lexrecrutare@gmail.com (941)

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând tablouri, mobilă, cărţi etc. 

Tel. 0774536683. (284746) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284711) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 69193/ 1997 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 

Caranfi l Vasile şi Ileana, apartament 

situat în cartier Micro 40, bloc S1 

ap.1. Se declară nule. (284765) 

DECES E

   • Familia îndurerată

anunţă cu tristeţe încetarea 

din viaţă a celui care a fost

soţ, tată şi bunic

BULANCEA IONEL.

Pentru cei care doresc să îşi 

ia un ultim rămas bun, trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica Sfântul Spiridon, iar 

înmormântarea va avea loc, 

joi 06.06.2024

la Cimitirul Sfântul Lazăr 

din Galaţi. (284774) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul trece nemilos, dar 

amintirea unei persoane dragi 

nouă, o prietenă adevărată, 

distinsa învăţătoare

NATALIA MOCANU,

va rămâne în sufl etele noastre 

cât timp vom trăi. Dumnezeu 

să-i vegheze odihna veşnica! 

Familia Juganaru (284744) 

PRF PVL 000157

Ca

sit

ap
SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000025
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

5

1446 u Dieta Ungariei îl alege pe 
Iancu de Hunedoara guvernator 
al Ungariei, în timpul minoratului 
regelui Ladislav Postumul.
1779 u Se naşte GHEORGHE 
LAZĂR (m. 1823), întemeietor al 
învăţământului modern românesc.
1826 u Încetează din viaţă CARL 
MARIA von WEBER (n. 1786), 
compozitor german.
1865 u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris, din 17 
mai, acelaşi an.
1883 u A fost pus în circulaţie 
trenul Orient Expres, pe traseul 
Paris-Constantinopol, cu opriri şi 
pe teritoriul României.
1871 u Se naşte NICOLAE IORGA, 
istoric, publicist şi om politic 
român (m. 1940 asasinat de 
legionari).
1898 u Se naşte FEDERICO 
GARCIA LORCA (m. 1936), scriitor 
spaniol.
1933 u Se naşte DAN MIHĂESCU 
(m. 2013), scriitor umorist, 
scenarist.
1946 u Se naşte ŞTEFANIA 
SANDRELLI, actriţă italiană, 
laureată cu Premiul „Leul de Aur“, 
cu alte premii.
1973 u Tenismenul român Ilie 
Năstase a câştigat turneul de la 
Roland Garros.
1988 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE EMINESCU (n. 1895), 
colonel, istoric, memorialist.
1993 u Încetează din viaţă 
CONWAY TWITTY (n. 1933), 
cântăreţ american de muzică 
country.
2002 u Încetează din viaţă 
NINETTA GUSTI (n. 1913), actriţă 
de teatru şi film.
2004 u Încetează din viaţă 
RONALD REAGAN (n. 1911), om 
politic, preşedinte al SUA (1981-
1989).
2017 u Muntenegru aderă oficial 
la NATO, devenind al 29-lea stat 
membru. 

Gheorghe Lazăr, fondatorul 
învăţământului românesc

Gheorghe Lazăr, pedagog şi 
teo log, s-a născut pe 5 iunie 1779, 
la Avrig, judeţul Sibiu. A studiat 
fi losofi a şi dreptul la Cluj (1802-
1806), apoi teologia, fi losofi a şi 
ştiinţele fi zico-matematice la 
Universitatea din Viena (1806-
1810), unde s-a ocupat de tradu-
cerea unor lucrări cu caracter 
educativ şi religios: „Învăţătura 
ortodoxă a arhiepiscopului Platon 
Levşin din Tver“, lucrarea lui J.H. 
Campe „Învăţături morale ale lui 
Gottlieb Ehrenweich pentru bă-
ieţi“, precum şi povestiri popula-
re şi romantice. A mai realizat la 
Viena şi la Sibiu, în 1815, o serie 
de manuale didactice - „Compen-
diu de geografi a Transilvaniei“ şi 
„Gramatica româno-germană“.

Întors la Sibiu, în 1812 a fost 
hirotonisit arhidiacon şi a obţi-
nut un post la Şcoala teologică 
ortodoxă. A tradus în limba ro-
mână o serie de lucrări cu carac-
ter pedagogic şi chiar un manual 
de pedagogie. Intrat în confl ict cu 
episcopul Vasile Moga, adept al 
învăţământului în limba slavonă, 
Gheorghe Lazăr a fost destituit 
din funcţie în 1815. Acest lucru 
l-a determinat ca, în 1816, să se 
stabilească la Bucureşti, unde a 
fost profesor particular. În Ţara 
Românească, s-a manifestat ca 
promotor al ideii de înfi inţare a 
unei şcoli româneşti la cel mai în-
alt nivel ştiinţifi c posibil atunci, 
într-o vreme în care învăţămân-
tul se desfăşura în limba greacă. 
A scris un manual de Aritmeti-
că şi Trigonometrie şi a predat 
aritmetică, geometrie, trigono-
metrie, fi losofi e şi gramatică, a 
tradus şi a scris cărţi în limba 
română, învăţându-i pe mulţi 
români tainele ştiinţelor mate-
matice şi ale fi lozofi ei, în limba 

lor maternă. Pe 24 martie 1818, a 
obţinut aprobarea pentru înfi in-
ţarea şcolii româneşti, instituţie 
care a devenit curând principalul 
nucleu de consolidare şi difuzare 
a culturii româneşti.

Colaborarea cu revoluţionarii 
lui Tudor Vladimirescu, în 1821, 
i-au adus persecuţii din partea 
autorităţilor. Întors bolnav în sa-
tul natal, s-a stins din viaţă pe 17 
septembrie 1823.

Gheorghe Lazăr a fost un 
mare pedagog care a mili-
tat pentru emanciparea prin 
cultură şi afirmarea româ-
nismului. În onoarea acestui 
iluminist, fondator al învăţă-
mântului în limba naţională, 
mai multe colegii şi instituţii 
de învăţământ din ţară (Bu-
cureşti, Sibiu, Cluj Napoca, 
Baia Mare) îi poartă numele. 
. R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:53 pm

Timişoara

27 1515

Cluj

24 1414

Bucureşti

33 1717

Galaţi

31 1919

Constanţa

30 2020

Braşov

26 1313

Londra

21  99

Paris

24 1010

Madrid

34 1919

Roma

28 1515

Chişinău

29 1717
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 31 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 20 de grade Celsius. Sunt 2 la 

sută şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 750 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 45 la sută. . surse online

meteo 5 iunie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul creaţiei“, a 
artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 9,00 - 17,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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Internaţional de Audit al Tirajelor
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acum este momentul ideal 

pentru a începe un nou curs 

de studiu și pentru a susţine 

examene.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi simţi dorinţa de schimbare 

și surpriză. Se pot întâmpla 

lucruri pozitive și neașteptate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi parte de amabilitate 

oriunde mergeţi, vă este ușor să 

interacţionaţi cu oamenii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu sunteţi deloc răbdători 

când vine vorba de detalii și de 

rutina de zi cu zi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Faceţi-vă timp pentru a vă 

răsfăţa făcând ceea ce vă place. 

Ziua de astăzi aduce distracţie și 

amuzament.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi căuta până când veţi 

afl a adevărata cauză a unei 

probleme. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Interacţiunile cu ceilalţi vă vor 

aduce oportunităţi și veţi primi 

sprijin din toate părţile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Gândiţi logic, analizaţi pe toate 

părţile orice subiect și nu lăsaţi 

nimic la voia întâmplării.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Orice tendinţă obsesivă pe 

care o aveţi poate fi  aplicată 

descoperirii și cercetării.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aspectele planetare vă fac mai 

sensibili și mai concentraţi 

asupra emoţiilor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi un surplus de energie care 

va fi  folosit pentru a rezolva cât 

mai multe sarcini.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi ar trebui să lăsaţi 

responsabilităţile deoparte și 

să vă bucuraţi de momente de 

răsfăţ.

horoscop
5 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 IUNIE 

remember
Jeanette Nolan (1911-1998)

Jeanette Nolan, actriţă 
americană de radio, fi lm și 
televiziune, s-a născut pe 30 
decembrie 1911, la Los Angeles. 
În 1932, în timp ce era studentă 
la Los Angeles City College, și-a 
făcut debutul la radio, în „Omar 
Khayyam“, prima emisiune 
transcontinentală de la postul 
KHJ. Debutul în fi lm a fost 
rolul Lady Macbeth, alături de 
regizorul/actorul Orson Welles, 
în ”Macbeth” (1948). A apărut 
în peste 300 de emisiuni de 
televiziune și seriale tv. A primit 

patru nominalizări la Premiul 
Emmy. În timpul epocii de aur a 
radioului, anii 1930-1940, a fost 
vocea unor personaje variate 
în programe precum ”Marșul 
timpului”, ”Cavalcada Americii”, 
”Curtea moștenitorilor lipsiţi”, 
”Aventurile lui Mister Meek”, 
”Life Begins” și ”Manhattan 
la miezul nopţii”. A fost 
şi vocea Normei Bates din 
fi lmul „Psycho“ (1960). A 
fost distribuită în rol de 
vrăjitoare de nenumărate ori la 
televiziune, în special în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

165 CM

230 CM

264 CM

0 cm

0 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

262 CM

200 CM 

165 CM

+ 2 cm

0 cm

+ 1 cm

NUMĂRĂTOARE INVERSĂ 
AMC. ora 20,00, acţiune, 1997, SUA

  Cu: Roy Scheider, Dolph Lundgren u

Titlu original: The Peacekeeper  u

Când un grup de terorişti pune mâna pe computerul care declanşează 
arsenalul de război al Americii, un singur om poate preveni asasinarea 
preşedintelui şi un eventual holocaust nuclear: Frank Cross...  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

Prezintă Virgil Ianţu
12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

     * Ştiri* Sport* Meteo

15:00 Convieţuiri

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, 2006 (s) 
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Colonia 

Germania, Franţa, Regatul 
Unit, 2015 

00:00 Jocurile Olimpice

00:05 Punctul critic (R)

01:10  Grădinile Finzi-Contini (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Cod roşu de jaf

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Superspeed

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi:                                 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Linia orizontului

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:00 Revizie Tehnică

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:10 Jucătorii de argint

Documentar
09:50 Neneh Superstar

Franta, Comedie, Dramă
11:30 Reţeaua de socializare

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

13:30 Fiul

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

15:35 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:50 Omul-Păianjen:                    

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

20:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
22:45 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror,
00:35 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
02:25 Venus

Spania, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

* Sport* Meteo
12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, 2019-2023 (R) 

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iunie

”The Twilight Zone”(1959), 
”Thriller” (1960) și ”Night 
Gallery” (1969). A încetat din 
viaţă pe 5 iunie 1998, la Los 
Angeles. . R.C. (diferit surse)
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rebus
Rău cu rău…

ORIZONTAL: 3) Crescută înaltă… în lumea satului – Apar… la u

vedere! 4) Boala larvelor de albine – Consiliul Local Năvodari 

(siglă). 5) Codașe la cart! – Risipiţi în lături! – Narcotic din seminţe 

de mac. 6) Cărările parcului – Teme… anulate! – Prime pentru 

tipografi ! 7) Model de Dacia – Proeminenţă a corpului. 8) Din 

timp… în timp! – Scoase din radă! – Femei care fl ecăresc mereu.

VERTICAL: 2) Muzeul Naţional de Artă (siglă). 3) Cod aeroport u

Groenlanda – Date la test! – Prezente la examen! 4) Severi în 

decizii. 5) Buni români – Etil-diamin-tetraaceto-nitril (abr.chim.). 

6) A trage pe lângă poartă – Fruntașe la treabă! – Spuse la cald! 

7) Ilustrate în acvamarin! – Fiinţă raţională – Linie pentru desenul 

tehnic. 8) Nostim la faţă! – Cepe… tăiate! – Canadian Astronomy 

Data Centre (siglă). 

Dicţionar: BGLL. u (Mihai Gherasim)
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8 5 9 7 4 1 3 2 6

5 6 8 4 2 3 1 9 7

7 4 2 1 9 5 6 8 3

9 1 3 6 8 7 2 5 4

2 5 4 1 7 9 8 6 3

6 8 7 3 2 4 1 9 5

9 1 3 5 8 6 2 4 7

4 7 9 6 5 8 3 1 2

1 6 2 7 4 3 9 5 8

5 3 8 2 9 1 6 7 4

3 4 5 9 6 2 7 8 1

7 2 6 8 1 5 4 3 9

8 9 1 4 3 7 5 2 6

reţeta zilei
File de novac cu 
sos de portocale 
şi capere

INGREDIENTE. 1 kg fi le novac, 100 ml smân-

tână, 50 g unt, 1 portocală, 50 g capere, 100 ml vin 

alb, 3-4 linguri ulei de măsline, piper alb boabe, sare.

MOD DE PREPARARE. Condimentăm 

peştele şi punem peste el uleiul de măsline. Rumenim 

peştele şi, când este aproape gata, stingem cu vin 

alb, lăsăm doar cât să se evapore alcoolul, apoi îl 

scoatem. Încingem untul şi stingem cu zeamă de por-

tocală. Dăm într-un clocot, apoi adăugăm smântâna 

cu atenţie, să nu se taie. Dăm deoparte şi adăugăm 

caperele, sarea şi piperul alb. Aşezăm peştele pe un 

platou, împreună cu câteva felii de portocală şi servim 

cu sos. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Zeul Pan” 
de la Brăila 
a debutat 
la Galaţi

u Susţinere. „Zeul Pan” - scris 
într-un cuvânt, cu litere cursive - 
acesta este numele cu care îl veţi 
găsi pe Instagram şi pe TikTok pe 
brăileanul Cristian Ciauşu, câşti-
gătorul „Românii au talent” 2024. 
După cum a mărturisit „La Mă-
ruţă”, artistul în vârstă de 14 ani 
şi-a ales acest nume de scenă pen-
tru că i-a plăcut mitologia naiului: 
instrument despre care se spune 
că a fost creat de zeul Pan pentru 
a cuceri o zeiţă. Am făcut ochii 
mari afl ând că naiul cu care ve-
nise la emisiune era din bambus. 
M-aş fi  aşteptat la un copac mai… 
băştinaş, ca să zic aşa. Nu mai 
constituie o noutate faptul că ma-
ma lui Cristian este solist vocal la 
Ansamblul „Doina Covurluiului” 
din Galaţi şi că naiul a intrat în 
viaţa lui în scop terapeutic: „Când 
am fost diagnosticat cu astm, ma-
ma a căutat pe Google ce pot să 
fac. A văzut că instrumentele de 
sufl at dezvoltă capacitatea pulmo-
nară. Aveam şase ani când m-am 
apucat. În opt ani de studiu, nu 
cred că mai am vreun simptom. 
Dar dacă renunţ, reapar”. E drept, 
n-a fost pasiune de la început. A 
rupt două naiuri de furie că nu-i 
ieşeau sunetele şi îl lua cu ameţeli 
la notele lungi. Dar m-am bucu-
rat să afl u că debutul lui Cristian 
pe scenă a avut loc la un spectacol 
al „Doinei Covurluiului”. Impresi-
onant mi s-a părut gestul de sus-
ţinere pe care l-a făcut directorul 
Liceului „Hariclea Darclee” din 
Brăila, la care studiază Cristian: a 
pus pe fi ecare uşă din liceu poza 
lui cu mesajul „Votaţi-l pe Cristian 
Ciauşu la «Românii au talent»!”. 
Ce poate fi  mai frumos?! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Dezlegarea jocului de ieri: „Din scrierile lui Zaharia 
Stancu “

Orizontal: u DESCULT, DULA, AMIUBITURUI, EU, PAT, DAMI, T, OO, EVA, 
AP, TERNARA, OJA, LIN, CALAPOD, URATIT, CUCU, MATE, II, SUR, ED, SU, 
SA, LE, CAETRAOMUCA, ARTASANUBEN.

Dezlegarea jocului de ieri: „Miniaturi... muzicale! “
Orizontal: u

V, M, T, NIMERIT, SILITA, C, CANOTOR, CAROTIDE, A, SOC, MI, DN, RAM, TEORII, TAIA, 
SAS, DO, APM, CTA, RAR, ITARI, MIS, SCOLAR, TAC, ANITA..

glume
VASILE GHICA 

1
În armată.
- Soldat Popescu, în ce 
companie vrei să fi i?
- În compania unei femei, să 
trăiţi! 2

- Ioane, de ce strâmbi din nas? 
Nu-ţi plac sarmalele mele?
- Ba da, dar cei din sala de 
cinema au la ei popcorn. 

integramă 

Sol... duri!
Preoţi 

musulmani

Titlu de 
actori

...

...

A educa

Mediu vital!

A relua 
ca la carte

Ieşit dintr-o 
învârteală

Alese după 
ureche

Pasul la 
munte (pl.)

Exactă

Meciuri 
fără miză

Stârpit de la 
rădăcină

Acar 
în gară!

Trasul 
boilor

Au timp 
destul

Full de 
decari!

Strânsă 
cu forţa

Acum 
în Moldova

Singură!

Răsucit 
la piept

În larg, 
la mare!

Iubită pe 
stil vechi

Primul 
bărbat

A
impulsiona

Schimb 
în natură

...

Reper pe 
margini!

Ifos

Măsură 
la local!

Centre 
industriale

Elan 
impersonal!

Tunică!

Odată!

Ca la mama 
acasă

Omul 
de la munte

Aleşii 
autorului

Gh. Gurău

Atent 
la faţă!

...

Ondulaţi 
la cap

(Afl aţi cugetarea lui Charles-Augustin Sainte-Beuve,

poet şi prozator francez;1804-1869)
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Noul mall de pe strada Portului, 
investiţie de 48 milioane de euro
NEPI Rockcastle, proprietarul 

şi administratorul Shopping 

City Galaţi, se pregăteşte de 

construcţia unui nou mall la 

Galaţi.

„La Galaţi, deţinem deja un 
centru comercial, iar chiriaşii şi-
au manifestat dorinţa de a avea 
mai mult spaţiu. De asemenea, 
avem cerere şi din partea retaile-
rilor, care vor să intre în zonă. Am 
achiziţionat deja un teren şi vom 
demara în curând construcţia 
Galaţi Retail Park, proiect care va 
avea o suprafaţă de 33.200 metri 
pătraţi şi în care vor fi  investiţi 48 
milioane de euro. Suntem în faza 
de autorizare, iar odată cu acest 
proiect vom aduce noi branduri în 
Galaţi“, a declarat Rudiger Dany, 
CEO al NEPI Rockcastle, pentru 
presa economică naţională.

„Zona Brăila-Galaţi este una 
de interes. Dintr-una ruptă de 
restul ţării, podul peste Dunăre şi 
investiţiile noi, precum cele de la 
Tesla sau Yazaki, au readus zona 

în prim-plan. Ne bucură faptul că 
vedem şi investiţii în infrastruc-
tura din zonă, ceea ce va impul-
siona semnifi cativ economia în 
Galaţi“, a adăugat Rudiger Dany.

Fondul de investiții a cumpă-
rat acum doi ani un teren de 17 
hectare pe strada Portului din 
Galați. Terenul este cel al fostei 
fabrici INTFOR, care a intrat în 

faliment în 2020, după aproape 
zece ani de insolvență.

NEPI Rockcastle, cel mai 
mare proprietar şi dezvoltator 
de centre comerciale din Euro-
pa Centrală şi de Est, a anuntat 
un buget de peste 650 milioane 
de euro pentru proiectele afl ate 
în faza de dezvoltare pe termen 
mediu. NEPI are 168.800 metri 
pătraţi de proiecte în construc-
ţie sau modernizare, deja dema-
rate sau în plan pentru 2024, în 
România, Polonia, Bulgaria şi 
Ungaria. Cele mai importante 
proiecte includ extinderea Pro-
menada Mall Bucureşti, dezvol-
tarea Promenada Plovdiv (Bulga-
ria), modernizarea Bonarka City 
Center Mall Cracovia (Polonia) şi 
a Arena Mall din Budapesta (Un-
garia). Portofoliul companiei, în 
valoare de 6,8 miliarde de euro, 
cuprinde 2,2 milioane de metri 
pătraţi în nouă ţări (România, 
Polonia, Bulgaria, Ungaria, Slo-
vacia, Croaţia, Cehia, Lituania şi 
Serbia).  . V.L.

GALAŢI RETAIL PARK , INTFOR

Pe parcursul lunii mai, la 
Centrul Secundar de Instrui-
re pentru Luptă Smârdan au 
avut loc exerciţii demonstra-
tive cu tancul de luptă K-2 
„Black Panther“, dezvoltat 
de compania sud-coreeană 
Hyundai Rotem. La fi nalul 
aplicaţiei, armata sud-coree-
nă a publicat un material vi-
deo spectaculos de la testele 
realizate în poligonul din ju-
deţul Galaţi.

În context, trebuie amintit 
faptul că Ministerul Apărării 
Naționale a demarat procedu-
rile privind cumpărarea a 54 
de tancuri americane Abrams, 
însă România nu intenționează 
să se oprească la această 
achiziție. Obiectivul Armatei 
Române este de a ajunge la 300 
de tancuri principale de lup-
tă, iar printre modelele pentru 
care există interes se afl ă şi K-2 
„Black Panther“, acesta fi ind 

motivul pentru care blindate-
le sud-coreene au fost testate 
la Smârdan.

K-2 „Black Panther“ este 
un tanc de ultimă generație, 
de înaltă tehnologie, conceput 
în 2014. Dispune de un arma-
ment avansat, inclusiv un tun 
de 120 mm, două mitraliere şi 
12 lansatoare de grenade fumi-
gene. Se remarcă prin putere 
de foc, mobilitate și sistemele 
de protecție avansate. . V.L.

K2 Panther
Tancurile sud-coreene au făcut spectacol la Smârdan

PRF PVL 000035

DARURILE DE LA 

NUNTĂ ŞI BOTEZ, 

NEIMPOZABILE
FISCAL. Sursele de fonduri 

de natura darurilor de nuntă sau de 

botez nu sunt venituri impozabile, 

nefi ind supuse obligaţiei declarării, 

precizează ANAF, pentru 

contribubaili.  > pag. 06

VOINŢA CUDALBI, 

ÎNCĂ UN TITLU 

DE CAMPIOANĂ
SUCCES. Meciurile Ligii 

a IV-a de fotbal au ajuns la fi nal 

în weekend. La fel ca în ediţia 

anterioară, doar că după o luptă mai 

strânsă, campioana judeţului Galaţi 

este Voinţa Cudalbi.  > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 miercuri

3 - 8 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iunie 2024

22

PRF PVL 000027
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